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N:o 14 a.

Ank. till Riksd. Kansli den 20 Mars 1882, kl. 7 e. m.

Utlåtande, angående regleringen af utgifterna under riks statens 
Åttonde hufvudtitel.

(2:a U. A.)

I afseende å Åttonde hufvudtiteln, innefattande anslagen till Ecklesia
stikdepartementet, hafva vid innevarande riksmöte ifrågakomma de förändrin
gar, h vilka här nedan omförmälas:

Kongl. Biblioteket.

l:o. Uti en inom Första Kammaren väckt, till Stats-Utskottet hän- Angående 
visad motion (N:o 9) har Herr G. II. Stråle af anförda skäl föreslagit, att ufursinUp 
Riksdagen måtte bevilja en årlig tillökning af 22,000 kronor i det hittills»»*bindning. 
för böckers inköp och bindning Kongl. Biblioteket beviljade anslag, 18,000 
kronor, hvilken således skulle från och med år 1883 utgå med 40,000 kronor, 
deraf 30,000 kronor till inköp och 10,000 kronor till bindning af böcker.

Vid 1877 års riksdag äskade Kongl. Maj:t en höjning af förevarande 
anslag med 18,000 kronor, eller från dåvarande beloppet 12,000 kronor till 
30,000 kronor. Riksdagen ansåg emellertid mindre lämpligt att, innan 
bibliotekets flyttning till den för detsamma afsedda nya lokalen blifvit verk- 
stäld, vidtaga en så betydlig tillökning i detta anslag; men enär samma flytt- 
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ning syntes komma att föranleda behof af ej oväsentligt inbindningsarbete, 
beviljade Riksdagen dock en förhöjning i anslaget med 6,000 kronor.

Ehuru nyss nämnda skäl för afböjande af förslaget om tillökning i 
bibliotekets anslag till bokinköp och bindning numera icke förefinnes, har 
Utskottet likväl icke kunnat biträda motionärens framställning. Enligt Ut
skottets åsigt bör nemligen i ärenden af förevarande beskaffenhet Riksdagen 
i allmänhet icke vidtaga någon åtgärd, utan att frågan blifvit i behörig ord
ning af Kongl. Maj:t pröfvad, helst Riksdagen icke är i tillfälle att utan 
vederbörande myndighets förutgående utredning bedöma det föreliggande be- 
liofvets omfattning. I sådant hänseende vill Utskottet dessutom antyda, att 
det synts som om för närvarande företrädesvis skulle förefinnas behof af 
ökade medel till inbindning af böcker, hvilket behof dock torde få anses vara 
af mer tillfällig beskaffenhet och beroende derpå, att Kongl. Biblioteket nu 
lärer ega en betydlig, från äldre tider hopad samling af oinbundna böcker. 
Sedan denna samling blifvit försedd med band, torde deremot det nuvarande 
för inbindning afsedda årliga beloppet af 6,000 kronor kunna anses vara till
räckligt och väl motsvara inköpsanslaget, 12,000 kronor.

I saknad af utredning, rörande hvilket belopp skulle erfordras för af
hjelpande af nyss berörda tillfälliga behof i afseende å bokinbindning, har 
Utskottet emellertid icke ansett sig' kunna annat än hemställa,

det Herr Gr. H. Stråles ifrågavarande förslag icke 
må till någon Riksdagens åtgärd föranleda.

Universiteten.

Angående 2:o. Kong! Maj:t tiar föreslagit Riksdagen att höja det årliga an-
■'skainftitn slaget till materiel för den meteorologiska institutionen vid universitetet i Upsala 

tionen i med 1,000 kronor.
Up$au. Till denna institution, hvilken förut upprätthållits hufvudsakligen genom

-1'-1 universitetets egna medel och hvars verksamhet äfven möjliggjorts dels genom 
enskilda personers frikostighet och dels genom frivilligt, ej aflönadt arbete, 
anvisade 1878 års Riksdag, med bifall till Kongl. Maj:ts derom gjorda fram
ställning', ett ordinarie anslag af 6,000 kronor, deraf 1,500 kronor voro af
sedda till institutionens materiel. I statsrådsprotokollet (sid. 2) är nu med- 
deladt, att sistnämnda summa emellertid under de sedermera gångna åren 
visat sig fullkomligt otillräcklig, så att det alls icke kunnat komma i fråga 
att på något sätt öka institutionens verksamhet eller anskaffa nya instrument 
eller ens att fullständigt underhålla det befintliga instrumentförrådet. Ej
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heller hade någon materiel för undervisningen vid institutionen eller för de 
föreståndaren såsom tillika extra ordinarie professor åliggande föreläsningar 
kunnat i nämnvärd mån anskaffas. Anslaget hade ej ens på långt när varit 
tillräckligt för bestridande af institutionens löpande utgifter, utan hade före
ståndaren måst af egna medel tillskjuta det oundgängligaste. År 1880 hade 
detta förskott uppgått till 700 kronor, hvilket belopp sedan blifvit af univer
sitetets medel ersatt; och äfven under sistförflutna året hade han nödgats 
göra betydliga tillskott. Då ett sådant förfarande vore föga lämpligt och för 
föreståndaren ganska betungande, och då ingen möjlighet funnes att vidtaga 
ytterligare besparingar, så vida ej institutionens verksamhet skulle i betydlig 
mån inskränkas, så att den ej komme att motsvara sitt ändamål, vore det 
alltså nödvändigt, att anslaget höjdes med 1,000 kronor, så att detsamma i 
sin helhet komme att utgå med 2,500 kronor.

Då den verksamhet, som af ifrågavarande anstalt utöfvats och hvil
ken städse varit särdeles förtjenstfull, jemte den störa betydelse den eger i 
teoretiskt-vetenskapligt hänseende, jemväl är af beskaffenhet att bereda ej 
ringa praktiskt gagn, i det de iakttagelser öfver islossning, åskväder, frost
nätter in. in., som genom institutionen föranstaltas, redan ledt och ytterligare 
torde leda till resultat, som för landtbruket och kännedomen om vårt land 
äro särdeles vigtiga, har Utskottet icke tvekat att tillstyrka den nu äskade 
anslagstillökningen, hvilken synes vara af behofvet högt påkallad, för att 
institutionen skall kunna behörigen upprätthållas samt dess materiel komplet
teras och underhållas utan att föreståndaren skall behöfva, såsom hittills, af 
egna medel förskjuta hvad till de oundgängligaste behofvens fyllande erfordras.

Utskottet hemställer alltså,

att anslaget till materiel för den meteorologiska insti
tutionen i Upsala må höjas från 1,500 kronor till 2,500 
kronor, eller med 1,000 kronor.

3:o. Sedan Riksdagen beviljat medel för inköp af en del utaf den Angående 
(Jarl von Linné fordom tillhöriga egendomen Hammarby i Upsala län jemte“{uuyZing™ 
derå uppförda byggnader och på stället befintlig lösendom, hade, på sätt i man vid 
statsrådsprotokollet (sid. 3) är meddeladt, Öfverintendentsembetet, enligt er- 
hållet uppdrag, dels afslutit köp, på grund hvaraf ifrågavarande egendom [2.] 
blifvit i behörig ordning till kronan öfverlåten, och dels afgifvit förslag i 
fråga om de bestämmelser, som ansetts nödiga och lämpliga rörande tillsyn 
och vård af samma egendom.

Enligt berörda förslag skulle högsta'tillsynen öfver Linnéanska stiftel
sen å Hammarby utöfvas, hvad anginge dithörande byggnader, af Öfver-
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intendentsembetet, samt i fråga om stiftelsens samlingar, park och öfriga om
råde af någon bland Upsala universitets ordinarie eller extra ordinarie pro
fessorer, hvilken Kong!. Magt kornrne att, efter förslag af det större akade- 
demiska konsistoriet i Upsala, till inspektor i berörda hänseende förordna för 
en tid af fem år i sänder. Närmaste vården om såväl stiftelsens byggnader 
som dess samlingar och öfriga tillhörigheter skulle anförtros åt en å stället 
boende tillsyningsman, hvilken antoges af inspektor. Bemälde tillsyningsman, 
hvilken borde hafva gjort sig känd för synnerlig pålitlighet samt kunna räkna 
och skrifva äfvensom hafva någon vana vid trädgårdsskötsel, skulle åligga 
att, jemte den på honom ankommande vård i allmänhet om stiftelsens bygg
nader och öfriga tillhörigheter, verkställa efter inspektörs anvisning de blom
steranläggningar, Indika med hänsyn till minnet af Linné kunde ifrågakomma, 
så ock i öfrig! ställa sig till efterrättelse de föreskrifter, som i afseende å 
ifrågavarande vård och tillsyn kunde varda honom af länsstyrelsen, å Öfver- 
intendentsembetets vägnar, eller af inspektor meddelade; och skulle tillsynings- 
mannen ega åtnjuta fri bostad samt aflöning af staten.

Kongl. Maj: t, som, efter det vederbörande i infordradt utlåtande in
stämt i Öfverintendentsembetets förslag och hemstält, att det kontanta be
loppet för aflönande af tillsyningsmannen vid Hammarby måtte bestämmas 
till 500 kronor, den 11 Februari 1881 förordnat:

att de vid ifrågavarande egendom befintliga byggnader, hvilka för när
varande utgjordes af Linnéanska museibyggnaden, ett boningshus, två flygel
byggnader och en magasinsbyggnad, skulle stå under inseende och förvaltning 
af Öfverintendentsembetet, som egde att desamma underhålla med anlitande 
derför af det å riksstatens sjunde hufvudtitel uppförda anslag till byggnader 
och reparationer samt under iakttagande i öfrig! af enahanda stadganden i 
fråga om husens vård, som beträffande andra under embetets inseende stälda 
egendomar i landsorten vore eller framdeles kunde blifva föreskrifna;

att uti förenämnda magasinsbyggnad skulle genom Öfverintendents
embetets försorg inredas bostad åt en tillsyningsman, som kunde varda antagen 
för den närmaste vården om så väl stiftelsens byggnader som dess samlingar 
och öfriga tillhörigheter; ,

att den Linnéanska parken jemte det öfriga området af den inköpta 
egendomen äfvensom den Linné fordom tillhöriga lösegendomen tills vidare 
skulle stå under Upsala universitets tillsyn och vård; samt

att till bestridande af kostnaderna härför under ett år, räknadt från 
den 14 Mars 1881, ett belopp af 500 kronor finge af allmänna besparingarna 
å anslagen under riksstatens åttonde hufvudtitel till universitetets disposition 
utbetalas,

har nu föreslagit, att för aflönande af en tillsyningsman vid mera-
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nämnda egendom måtte beviljas och å Upsala universitets stat uppföras ett 
ärligt belopp af 500 kronor.

Under erinran att, enligt livad statsrådsprotokollet gifver vid handen, 
icke något utöfver det sålunda äskade beloppet erfordras för ett definitivt 
ordnande af förhållandena vid nämnda egendom, hemställer Utskottet, i öfver
ensstämmelse med hvad Kongl. Maj:t begärt,

att för aflönande af eu tillsyningsman vid den till kro
nan inköpta del af den Carl von Linné fordom tillhöriga 
egendomen Hammarby med dervarande samlingar må be
viljas och å Upsala universitets stat uppföras ett årligt 
belopp af 500 kronor.

4:o. Till Stats-Utskottets behandling har öfverlemnats en inom Andra Angående 
Kammaren väckt motion (N:o 41), deruti Herr E. Thomasson af anförda. hotfliska 
skal föreslagit, att .Riksdagen matte bevilja en förhöjning i arsanslaget till vid universi- 
botaniska institutionen vid Lunds universitet af 2,400 kronor, nemligen 2,000^irf * Lund- 
kronor till materielen och 400 kronor såsom tillökning i trädgårdsmästa
rens lön.

Hvad motionären till stöd för detta förslag anfört har emellertid icke 
synts Utskottet ådagalägga, att i berörda hänseende förefinnes något för när
varande oafvisligt behof. På grund häraf, och då Utskottet derjemte så 
mycket mer saknar skäl att biträda motionärens yrkande, som, enligt hvad 
motionärens framställning gifver vid handen, frågan om detta anslagsbehof 
redan varit föremål för Kongl. Maj:ts pröfning, men Kongl. Maj: t ej fun
nit skäl att till Riksdagen göra någon framställning i ämnet, hemställer 
Utskottet,

att Herr B. Thomassons förevarande förslag icke må 
till någon Riksdagens åtgärd föranleda.

Allmänna läroverken,

5:o. Enär för verkställande af den 'uppflyttning i högre lönegrad, Angående 
hvartill lärare vid de allmänna läroverken vore enligt faststälda grunder 
berättigade, erfordrades, jemlikt eu inom Ecklesiastikdepartementet uppgjord högre me- 
approximativ beräkning, från och med år 1883 ett belopp af 50,000 kronor grad"
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utöfver de för innevarande år anvisade lönemedel, har Kong!. Maj! för be
rörda ändamål hos Riksdagen föreslagit en förhöjning i anslaget till de allmänna 
läroverken med nämnda belopp; och då härvid ej varit något att erinra, 
hemställer Utskottet,

att för lärares vid de allmänna läroverken uppflyttning 
i högre lönegrad enligt gällande grunder anslaget till 
samma läroverk må höjas med 50,000 kronor.

Angående 6:o. Kong! Maj! har vidare föreslagit, att för beredande af löne-
åtrfuorvidfy^na^ till belopp af 46 kronor 67 öre åt rektor vid högre allmänna läro- 

hsgre aii- verket i Lund, i stället för det lönebidrag till samma belopp, som förut utgått 
inifrån domkyrkan derstädes, måtte på anslaget till allmänna läroverken upp- 

[5.]" föras 47 kronor.
Enligt hvad i statsrådsprotokollet (sid. 6) är meddeladt, hade omför- 

mälda belopp, 46 kronor 67 öre, hvilket i den af Kongl. Maj! för Lunds 
domkyrka den 21 Juni 1839 faststälda utgiftsstat var upptaget såsom till
kommande förste collega schola vid dåvarande katedralskolan i Lund, blifvit 
vid den år 1858 skedda reglering af läroverken tillagd! rektor vid Lunds 
högre elementarläroverk, såsom katedralskolan derefter benämndes, hvarvid 
beloppet, enligt grunderna för denna reglering, frånräknats den af statsmedel 
utgående rektorslönen; men då, jemlikt föreskrift i den stat för domkyrkan, 
som den 25 Juli 1879 faststälts att gälla för en tid af tio år från den 1 

• Januari 1880, endast dåvarande Rektorn Sommelius för sin tjenstetid egt 
uppbära berörda lönebidrag från domkyrkan, hade detsamma följaktligen med 
sistlidne Juni månads slut, då rektorstj ensten af honom frånträddes, upphört 
att af domkyrkans medel utgå.

Då hvad sålunda och i öfrigt i ärendet blifvit meddeladt emellertid 
icke innehåller någon utredning vare sig beträffande grunden för berörda 
bidrags hittills varande utgörande af domkyrkans medel eller rörande anled
ningen, hvarföre domkyrkan för framtiden skulle vara frikallad från den 
skyldighet, henne i sådant hänseende må hafva ålegat, bär Utskottet funnit 
sig icke höra, innan dylik utredning blifvit förebragt, tillstyrka Riksdagen 
att af statsmedel anvisa det äskade beloppet; hemställande alltså Utskottet,

att Kongl. MajJs förevarande framställning icke må 
vinna Riksdagens bifall.
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Högre skolor för qvinlig ungdom.

7:o. Under denna anslagstitel har Kong!. Magt föreslagit, att till Angående 
ytterligare understödjande af högre skolor för qvinlig ungdom anslaget till 
sådana skolor måtte varda förhöjdt från 50,000 kronor till 70,000 kronor, Z/gdoVf 
eller med 20,000 kronor. [6 ]

I sammanhang med denna framställning har Utskottet till pröfning 
förehaft en inom Första Kammaren väckt motion (K:o 36), deruti Herr 
Alb. Anderson föreslagit, att det ordinarie anslaget till högre skolor för 
qvinlig ungdom måtte höjas till 100,000 kronor; deraf någon mindre del 
borde användas till bestridande af kostnaderna för inspektion öfver skolorna.

Vid afgifvande af yttrande rörande detta ärende har Utskottet till 
en början velat i minnet återkalla, att ifrågavarande anslag kan anses 
leda sitt ursprung från Rikets Ständers underdåniga skrifvelse den 16 Juni 
1866, deruti Rikets Ständer anhöllo, att Kong! Maj:t måtte låta utreda och 
undersöka, dels i hvad män offentliga läroanstalter för qvinlig ungdom utöf
ver det redan då befintliga seminarium för bildande af lärarinnor och dermed 
förenade normalskola för flickor kunde anses ytterligare böra på det all
männas bekostnad upprättas, dels ock huru i sådan händelse dylika anstalter 
borde organiseras; i anledning af hvilken framställning Kong!. Maj:t, efter 
det en för ändamålet tillsatt komité afgifvit betänkande i ämnet, föreslog 
1873 års Riksdag att på statsverkets bekostnad måtte till en början inrättas 
fyra offentliga elementarskolor för flickor. Riksdagen ansåg väl saken i hög 

* grad behjertansvärd, men fann sig likväl enligt underdånig skrifvelse den 22 
Maj 1873 icke kunna bifalla upprättandet utaf de föreslagna flickskolorna, 
utan uttryckte den åsigt, att staten borde uppmuntra till inrättande af goda 
undervisningsanstalter för qvinnor genom att understödja sådana läroverk.
I dylikt syfte aflat Kong! Maj:t derefter proposition till 1874 års Riksdag, 
hvilken proposition på det sätt bifölls, att för år 1875 på extra stat anvi
sades ett anslag af 30,000 kronor att under vissa vilkor användas till under
stöd, med högst 3,000 kronor till hvarje, åt sådana högre skolor för qvinlig 
ungdom, hvillca efter vederbörandes hörande pröfvades vara deraf i behof.
Anslaget, som sedermera intill år 1878 år efter år beviljades, höjdes 1876 
till 40,000 kronor och öfverflyttades af 1878 års Riksdag på ordinarie stat 
med ett till 50,000 kronor förhöj dt belopp.

Då behofvet af tillökning i förevarande anslag synts Utskottet vara



Angående 
fseminariilä 
rares upp
flyttning i 
högre löne

grad.
[9.]

fullständigt ådagalagdt ej mindre genom den i sådant hänseende i statsråds
protokollet (sid. 7) förebragta utredning än äfven genom motionärens till 
stöd för sitt förslag gjorda andragande, har Utskottet icke tvekat att till
styrka beviljande af dylik förhöjning, dervid Utskottet emellertid i fråga om 
tillökningens belopp icke ansett sig böra förorda en högre summa än den, 
Kongl. Maj:t pröfvat kunna vara för ändamålet tillfyllestgörande. På sätt 
motionären föreslagit, torde dock hädanefter någon dcl af anslaget böra an
vändas till bestridande af kostnaden för anordnande på lämpligt sätt af in
spektion öfver ifrågavarande skolor. Ju större understöd staten lemnar 
åt den högre qvinligt undervisningen, desto mer blifver det nemligen statens 
ej blott rättighet, utan äfven pligt att förvissa sig derom, att denna under
visning anordnas efter fullt ändamålsenliga grunder samt på sådant sätt, att 
densamma må blifva eleverna till största möjliga gagn.

På grund af hvad sålunda anförts får Utskottet, med anledning af 
Kongl. Maj:ts förevarande framställning och Herr Alb. Andersons ifråga
varande motion, hemställa,

att Riksdagen, till ytterligare understödjande enligt förut 
faststälda vilkor af högre skolor för qvinlig ungdom samt 
till bekostande af inspektion öfver dem, må höja an
slaget till sådana skolor från 50,000 kronor till 70,000 
kronor, eller med 20,000 kronor.

8 Stats- Utskottets Utlåtande N:o Id a.

Folkundervisningen.

8:o. Med anledning deraf att, enligt en inom Ecklesiastikdepartemen- 
• tets afdelning för folkskoleärenden verkstäld beräkning, för den uppflyttning 
i högre lönegrad, som tillkomme lärare vid folkskolelärareseminarierna, erfor- 

' drades från och med år 1883 ett belopp af 2,900 kronor utöfver hvad förut 
blifvit för detta ändamål anslaget, har Kongl. Maj:t föreslagit, att för lärares 
vid folkskolelärareseminarierna uppflyttning i högre lönegrad enligt gällande 
grunder anslaget till dessa seminarier måtte ökas med omförmälda belopp; 
hem ställande Utskottet,

att Riksdagen, med bifall till Kongl. Maj:ts förevarande 
framställning, må höja anslaget till folkskoleläraresemina- 
rierna med 2,900 kronor.
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Medicinalstyrelsen och dit hörande stater.

9:o. Uti en inom Andra Kammaren vackt, till Stats-Utskottet lian- Angående 
visad motion (N:o 72) hafva Herrar S. M. Olsson, N. Boström, L. J. Lars-oZaLimZe 
son och Jöns Persson, med h vilka Herr Bustaf Hägg ström instämt, föreslagit, af anslag till 
att Riksdagen måtte anvisa ett anslag af 10,000 kronor till Kong! Maj:ts 'Taimlte'- 
förfogande för tillsättande af nya provincialläkareplatser på de vilkor, Kong!, platser. 
Maj:t kunde bestämma.

Till stöd för detta yrkande hafva motionärerne bland annat anfört, att 
allt sedan år 1874 icke af Kong!. Maj:t begärts lön åt någon ny provincial- 
läkare, ehuru under tiden från åtskilliga delar af landet till Kong!. Maj:t 
ingått ansökningar om nya dylika läkareplatsers inrättande, hvilka ansök
ningar varit beledsagade af de varmaste förord af såväl Kong!. Maj:ts veder
börande Befallningshafvande som Medicinalstyrelsen.

Då alltså det ärende, hvarför motionärerne påkallat Riksdagens upp
märksamhet, varit föremål för Kongl. Majits pröfning, utan att föranleda 
något Kongl. Maj:ts förslag till Riksdagen, har Utskottet funnit sig ega så 
mycket mindre anledning att nu frångå den af Stats-Utskottet sedan en lång 
följd af år vidhållna åsigt, att till ändamål af förevarande beskaffenhet an
slag böra endast efter af Kongl. Maj:t gjord framställning beviljas; hem
ställande alltså Utskottet,

att Herrar S. M. Olssons med fleres omförmälda förslag 
icke må af Riksdagen bifallas.

Vetenskapsakademien.
10:o. Under denna anslagstitel har Kongl. Maj:t föreslagit, att det Angående 

för meteorologiska centralanstaltens årliga utgifter — tjenstemännens lönei'glnfacentrai- 
oberäknade — uti staten för denna anstalt upptagna reservationsanslag å anstalten. 
12,000 kronor måtte varda förliöjdt med 4,000 kronor. C10-]

På sätt den i statsrådsprotokollet (sid. 9 och 10) förebragta utredning 
gifver vid handen, hade i medeltal för åren 1877—1881 anstaltens reserva
tionsanslag öfver skridits med nära 600 kronor årligen; och beräknades total
summan af utgifterna för år 1881 till 14,289 kronor 75 öre, hvadan bristen 
för samma år uppginge till 2,289 kronor 75 öre. Men äfven utöfver sist- 
berörda belopp borde för framtiden beräknas en ytterligare tillökning i de 

Bill. till Rilcsd. Prat. 1882. 4 Sami. 1 Åfcl. 10 Höft. ' 2
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årliga utgifterna till belopp af 1,710 kronor 25 öre, af anledning dels att 
genom öfverenskommelse med Upsala meteorologiska observatorium från och 
med hösten 1881 ett vidsträckt observationssystem komme att till meteoro
logiska centralanstalten öfverflyttas, livilket medförde nya årliga utgifter för 
beräkningar och observationernas bokföring, dels att denna post drabbades 
af utgifter för utdrag och sammanställningar af iakttagelser ur äldre jour
naler och manuskript, livilka under sista åren i ganska stor mängd blifvit 
till centralanstaltens arkiv öfverlemnade, dels ock att det arfvode, som enligt 
Kongl. brefvet den 12 Maj 1876 borde utgå till anstaltens telegrafist och 
vaktmästare med 700 kronor årligen, men livilket visat sig otillräckligt för 
hans och hans familjs underhåll samt icke heller kunde anses motsvara de 
många honom åliggande göromål, tarfvade en förhöjning, som föreslagits till 
300 kronor.

Under erinran att, enligt hvad i statsrådsprotokollet jemväl är med- 
deladt, de bland anstaltens utgiftsposter, som företett den största tillväxten 
från föregående år, äro just de, som blifvit en följd af de privata meteoro
logiska stationernas mångfaldigande, hvilket mångfaldigande åter haft sin 
orsak i den stora allmänhetens ständigt tilltagande intresse för meteorologien, 
får Utskottet, enär den begärda anslagstillökningen synes vara af behofvet 
påkallad, hemställa,

att Riksdagen må bevilja en förhöjning af 4,000 kro
nor i det för meteorologiska centralanstaltens årliga ut
gifter — tjenstemännens löner oberäknade — uti staten 
för denna anstalt upptagna reservationsanslag å 12,000 
kronor.

Undervisningsanstalter för döfstumma och blinda.

Angående .11:0. Sedan Kongl. Maj:t den 18 Maj 1878 — i sammanhang med
fördelning gjfna föreskrifter, huruledes vården om de på statens bekostnad undervisade 

tuiMilZLblinda skulle skiljas från Allmänna institutet vid Manilla för döfstumma och 
institutet för ppn(ja samt anförtros åt ett särskildt institut för blinda -—- tillika förordnat, 

och Mindi bland annat, att den för sistnämnda institut tillsatta direktion skulle ega att 
[il.] tills, vidare årligen, från den tid, då blindafdelningen vid Manilla dit öfver- 

flyttades, af de tillgångar, som stode under direktionens öfver Allmänna in
stitutet för döfstumma och blinda förvaltning, disponera 21,000 kronor för 
att jemte de af Riksdagen särskildt anslagna medel äfvensom inflytande elev- 
afgifter för Blindinstitutets behof användas; hade, på sätt i statsrådsproto-
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kollet (sid. 11) är meddeladt, ofvan berörda 21,000 kronor årligen, under 
de tre år Blindinstitutet varit i verksamhet, till detta institut utgått af 
det å åttonde hufvudtiteln för Allmänna institutet för döfstumma och blinda 
uppförda ordinarie anslag å 81,000 kronor; hvarjemte numera, i enlighet 
med de af Kongl. Maj:t den 17 December 1880 faststälda grunder, öfver
enskommelse blifvit mellan direktionerna träffad angående fördelning vid 1881 
års slut mellan de båda instituten af de under direktionens för institutet vid 
Manilla förvaltning stälda donationsfonder.

Med anledning häraf, och på det att efter denna fördelning de två in
stituten måtte komma att i afseende å sina penningeangelägenheter, liksom i 
öfrigt redan vore fallet, blifva fullt oberoende af hvarandra, har Kongl. 
Maj:t nu på förslag af direktionerna till Kiksdagen gjort framställning derom 
att,' i stället för ofvanberörda, under riksstatens åttonde liufvudtitel för All
männa institutet för döfstumma och blinda uppförda anslag å 81,000 kronor, 
måtte från och med år 1883 upptagas såsom anslag till:

Allmänna institutet för döfstumma.............  60,000 kronor.
och Institutet för blinda..............................  21,000 »

Då detta förslag, hvilket, på sätt i statsrådsprotokollet jemväl är er- 
inradt, hvarken afser någon anslagsförhöjning eller eljest förutsätter någon 
förändring i de antagna grunderna för de båda anstalternas skilda verksam
het, synes i alla hänseenden ändamålsenligt, hemställer i enlighet dermed 
Utskottet,

att i stället för ifrågavarande anslag ä 81,000 kronor 
må i riksstaten från och med år 1883 uppföras såsom an
slag till:

Allmänna institutet för döfstumma kronor 60,000: —
Institutet för blinda......................... » 21,000: —

12:o. Uti en inom Första Kammaren väckt, till Stats-Utskottet hän- Angående 
visad motion (N:o 28) har Herr F. F. Carlson anfört, bland annat, ‘•AX,Hffjfffi^äraf 
ehuru för blindundervisningen i sin helhet åtgärder vid denna riksdag icke blindskrift. 
kunde vidtagas, enär den af särskilde komiterade i sådant hänseende upp
gjorda plan ännu icke slutligen pröfvats, det af komiterade uppmärksammade 
behofvet af ett anslag för tryckning af särskildt för de blinda afsedda böc
ker likväl borde kunna redan nu tillgodoses, då detsamma vore oberoende af 
hvarje organisationsfråga. Grenom den sinnrika uppfinningen af tryck med
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Angående
ofriga

ordinarie
anslag.

[12.]

upphöjda bokstäfver vore det lika möjligt för en blind som för en seende att 
lära läsa, och färdighet häruti kunde utan svårighet bibringas en blind af 
hvilken som helst seende, som vore hemmastadd i konsten att läsa. Nöd
vändigt vore emellertid att för blinda afsedda böcker funnes att tillgå; och 
då sådana böcker till följd af blindskriftens beskaffenhet erfordrade större 
kostnad än andra, förefunnes allt skäl för att blindskrifters tryckning, på 
sätt äfven i andra länder egde rum, af det allmänna understöddes, så att 
tryckalstren måtte kunna tillhandahållas de blinda för måttligt pris.

På grund af hvad sålunda och i öfrigt anförts, samt under tillkänna
gifvande att den arliga kostnaden af blindkomitén med ledning af erfaren
heten beräknats till 2,500 kronor, här motionären föreslagit, att ett ordinarie 
anslag å nämnda belopp måtte af Riksdagen beviljas för tryckning af blind
skrifter.

Utskottet, som funnit förevarande framställning i hög grad behjertans- 
väid, helst genom ett bifall till motionärens förslag torde kunna med jem
förelsevis ringa uppoffring åstadkommas gagn i de vidsträcktaste kretsar och 
beredas lindring i de blindas olyckliga lott, har icke tvekat att tillstyrka 
Riksdagen att bevilja det erforderliga beloppet.

Då det emellertid synts Utskottet mest lämpligt att detta till en bör
jan, och intill dess förbemälde komiterades förslag i öfrigt rörande blind
undervisningens ordnande blifvit pröfvadt, endast anvisas på extra stat, hem
ställer Utskottet,

att Riksdagen ma i anledning af Herr D. R. Carlsons 
omförmälda motion på extra stat för år 1883 anvisa och 
ställa till Kong! Maj:ts förfogande ett belopp af 2,500 
kronor, att användas för tryckning af blindskrifter.

• •

Ofriga ordinarie anslag.

13:o. I afseende å ofriga under åttonde hufvudtiteln i nu gällande 
riksstat upptagna ordinarie anslag har, med undantag af anslagen till all
männa läroverken, högre lärarinneseminariet, pedagogi' och folkskolor samt 
folkundervisningen, rörande hvilka anslag Utskottet, på sätt här nedan när
mare omförmäles, kominer att framdeles vidare yttra sig, annan ändring icke 
blifvit ifrågasatt än att, för jemnande af hufvudtitelns slutsumma, förslags
anslaget till skrifmaterialier och expenser, ved in. in., för närvarande upp
gående till 21,846 kronor, af Kong!. Maj:t föreslagits att minskas med 390 
kronor. Utskottet hemställer alltså,
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att Riksdagen — under förbehåll att framdeles fatta 
beslut rörande de ändringar, som utöfver hvad ofvan om- 
förmälts blifvit ifrågasatta beträffande anslagen till all
männa läroverken, högre lärarinneseminariet, pedagogier och 
folkskolor samt folkundervisningen — må till enahanda 
belopp, som i nu gällande riksstat äro upptagna, bestäm
ma samtliga i öfrigt under åttonde hufvudtiteln för när
varande uppförda ordinarie anslag, uti Indika förändring 
nu icke blifvit ifrågasatt; dock att i förslagsanslaget till 
skrifmaterialier och expenser, ved m. m. må få vidtagas 
den jemkning, som för jemnande af hufvudtitelns slutsum
ma kan blifva erforderlig.

I afseende å tillfälliga behof, hänförliga till åttonde hufvudtiteln, äro 
följande framställningar gjorda:

Domkapitlens expeditioner.

14-:o. Enär för att åt tjenstemännen vid■ domkapitlens expeditioner, i Angående 
afseende å livilka något löneregleringsförslag, grundadt på fullständig utred- 
ning, ännu ej kunnat framläggas, bereda tillfällig löneförbättring under år bättring åt 
1883 i likhet med föregående år, erfordrades anslag till oförändradt belopp,dff.n^lamier 
har Kongl. Maj:t för berörda ändamål på extra stat för år 1883 äskat^^.]”^’ 
3,716 kronor; hemställande Utskottet,

att Riksdagen må för tillfällig löneförbättring åt tjänste
männen vid domkapitlens expeditioner på extra stat för år 
1883 anvisa ett belopp af 3,716 kronor.

Riksarkivet.

15:o. Under erinran om senaste Riksdags beslut i fråga om anvisande Angående 
för innevarande år af ett extra anslag å 3,000 kronor till fortsatt utgifvande1*täflande af 
i tryck af vissa, i Riksarkivet och andra samlingar befintliga skrifter och hand- handlingar. 
lingar, får Utskottet, i öfverensstämmelse med hvad Kongl. Maj:t nu föreslagit, [u.j 
hemställa,
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att Riksdagen till fortsatt utgifvande i tryck af sådana 
skrifter och handlingar, som är o af vigt för fäderneslandets 
historia, må på extra stat för år 1883 anvisa 3,000 
kronor.

Universiteten.

Angående 16:o. Med anledning af vederbörandes framställningar om fortfarande
seminarier understöd af statsmedel för de vid universiteten befintliga seminarier för 

vetenskap vid-språkvetenskap har Kongl. Maj:t föreslagit Riksdagen att åt ifrågavarande 
universiteten.anstalter äfven för år 1883 bevilja extra anslag till samma belopp, som 
[15 och lc-’lim(|cr flera år utgått, nemligen till det språkvetenskapliga seminariet i XJpsala 

3,000 kronor och till det i Lund 2,950 kronor; hemställande, i öfverens
stämmelse härmed, Utskottet,

att på extra stat för år 1883 må anvisas:
a) till det språkliga seminariet vid universitetet i Up- 

sala 3,000 kronor; och
b) till det språkliga seminariet vid universitetet i Lund 

2,950 kronor.

Angående 17:o. Uti eu inom Ändra Kammaren väckt, till Stats-Utskottet hän-
Cmatlsh' v*sai* m°fion (Ko 60) bär Herr G. W. Lönegren af anförda skäl föreslagit, 

seminarium att Riksdagen för upprättande af ett matematiskt seminarium vid universitetet 
md. uPs.f“ i Upsala måtte anvisa ett anslag af 1,500 kronor, som borde användas till 

‘ inköp af de nödvändigaste matematiska instrument, modeller och journaler 
samt till hyra för ruin, om ej sådant kunde af universitetet upplåtas, äfven
som till arfvode för den olönade universitetslärare, hvilken såsom föreståndare 
skulle hafva att ansvara för seminariets instrument-, modell- och boksamling 
samt i detsamma lemna undervisning.

Ehuru Utskottet icke betviflar, att den matematiska vetenskapens 
studium skulle väsentligen främjas genom anskaffandet af den åskådnings- 
materiel, för hvilken det ifrågavarande anslaget synes hufvudsakligen vara 
afsedt, har Utskottet likväl, enär först efter ärendets fullständiga utredning- 
bos Kongl. Maj:t kan tillförlitligen bedömas, huruvida det nu anmälda 
behofvet bör företrädesvis tillgodoses eller snarare stå tillbaka för andra 
möjligen mera vigtiga föremål, ansett sig icke kunna på enskild motionärs 
förslag tillstyrka anvisande af det begärda beloppet, utan hemställer,
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att Herr Lönegrens förevarande motion icke må af 
Riksdagen bifallas.

18:o. Vid de tre senaste riksdagarne hafva beviljats extra anslag å Angående 
1,500 kronor för anställande vid dén astronomiska institutionen i Lund af Jtronemiika 
särskilda observationer, afsedda att främja ett vetenskapligt företag, hvartill observationer 
åtskilliga observatorier i Europa och Amerika bidroge, och har Kong!. Maj:t 1 
föreslagit Riksdagen att till fortsättande af dessa observationer anvisa ett 
extra anslag för år 1883 till enahanda belopp.

Under erinran att, då för utförande af omförmälda undersökningar be
räknats en tid af fem år och en kostnad af 7,500 kronor, anslag för detta 
ändamål, enligt den uppgjorda planen, icke ifrågakommer för längre tid än 
till och med år 1884, hemställer Utskottet,

att till fortsättande af ifrågavarande särskilda observa
tioner må för år 1883 anvisas ett extra anslag af 1,500 
kronor.

19:o. Kong!. Maj:t har vidare föreslagit Riksdagen att till anställande Angående 
af magnetiska observationer vid universitetet i Lund på extra stat för år 1883 
anvisa ett belopp af 2,500 kronor. » rund.

På sätt den i statsrådsprotokollet (sid. 13 och 14) förebragta utredning f18-] 
gifver vid handen, hade kansleren för universitetet i Lund i början af nästlidna 
år, på vederbörandes derom gjorda framställning, ur universitetets reservfond 
anslagit medel till uppförande af en mindre byggnad, afsedd för anställande 
af magnetiska iakttagelser; och skulle af berörda nu äskade belopp 2,000 
kronor användas till anskaffande af ett för absoluta magnetiska observationer 
erforderligt instrument, och återstoden, 500 kronor, till bestridande vid observa
tor^ af de löpande utgifterna under det extraordinära observationsåret 
1882— 1883, eller tiden för de stora internationella expeditioner, som komme 
att företagas för fysikaliska undersökningar i polartrakterna och hvilka ut
gjort en hufvudsakiig anledning att just nu anlägga ett magnetiskt observa
torium i Lund.

Enligt hvad i statsrådsprotokollet vidare är meddeladt, hade veder
börande förklarat, att man icke ansett sig kunna, utöfver hvad som redan 
skett, för ifrågavarande ändamål anlita universitetets egna tillgångar; men för 
Utskottet vill det dock synas, som om förevarande jemförelsevis obetydliga 
belopp borde kunna utan statsverkets anlitande anskaffas.
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Till stöd för denna åsigt tillåter sig Utskottet anföra att, enligt Riks
dagens senast församlade revisorers berättelse, summan af Lunds universitets 
till år 1880 balanserade tillgångar uppgick till ej mindre än 1,434,246 kro
nor 75 öre, hvaraf på reservfonden belöpte 65,487 kronor 70 öre. Då vidare 
enligt samma berättelse universitetets skulder, Indika vid början af år 1879 
utgjorde 198,883 kronor 53 öre, till år 1880 utbalanserades med allenast 
134,942 kronor 1 öre och alltså under år 1879 minskats med 63,941 kronor 
52 öre, torde Utskottet ega fog för det antagande att tillgång till bestri
dande af de för nu ifrågavarande magnetiska observationer nödvändiga ut
gifter böra kunna af universitetets medel beredas; och hemställer på grund 
häraf Utskottet,

att Kongl. Maj:ts förevarande framställning icke må 
vinna Riksdagens bifall.

Angående 20:o. Jemte erinran, att hittills anvisats 620,000 kronor af det vid
universitet*-1877 års riksdag beviljade anslag å 740,000 kronor till universitetsbyggnad 
hyyupsaia. 1 Upsala, å hvilken byggnad, enligt hvad i statsrådsprotokollet (sid. 14) nu 

[19.] är upplyst, arbetena skola vara afslutade under år 1883, så att afsyning kan 
hållas före den 1 Oktober samma år, får Utskottet, i öfverensstämmelse med 
hvad Kongl. Maj:t begärt, hemställa,

att på extra stat för år 1883 må anvisas återstoden, 
120,000 kronor, af det till ifrågavarande universitetsbyggnad 
beviljade anslag.

Angående 21:o. På sätt i statsrådsprotokollet (sid. 15 och följande) är meddeladt,
Ulanatomts'ka^^& ^ akademiska konsistoriet i TJpsala nu förnyat sin allt sedan år 1877 
institutionens årligen gjorda framställning om utverkande af anslag för tillbyggnad och för- 
% Upsaia hus. yngr;ng af den anatomiska institutionens vid nämnda universitet nu varande 

' byggnad; och hade konsistoriet dervid, bland annat, anfört, att den ifråga
satta tillbyggnaden företrädesvis måste afse att anskaffa en ljus och tillräckligt 
rymlig dissektionssal, en genom två våningar gående föreläsningssal med riklig 
och helst från taket infallande belysning, en större säl för de praktiska öf- 
ningarna i histologi samt ökadt utrymme för samlingarna, Då man icke ville 
ifrågasätta den visserligen ändamålsenligare men ock dyrbarare utvägen att 
uppföra en helt och hållet ny byggnad, och det behöfliga större utrymmet 
icke heller kunde vinnas genom påbyggnad af det gamla huset, hade förut 
föreslagits uppförande af tre mindre byggnader, hvar och en genom en kort
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täckt gång förenad med den gamla hufvndbyggnaden, såsom flyglar till denna 
förlagda en vid hvardera gafveln och en vid midten af nordvestra långsidan.

Denna byggnadsplan kunde likväl numera icke följas. En del af ana
tomiska institutionens tomt både nemligen blifvit af Upsala stad exproprierad 
för utvidgning af Vestra Agatan. I anledning häraf hade af Arkitekten 
Kihlberg uppgjorts en ny byggnadsplan, hvilken blifvit af medicinska fakul
teten och konsistoriet godkänd. Dervid hade visat sig, att, med hänsyn till 
så väl byggnadstomtens form och storlek som önskligheten att å densamma 
bevara plats för andra medicinska institutionsbyggnader, den nuvarande ana
tomiska byggnaden endast i det fall kunde med någon verklig fördel bibe
hållas, att den ursprungliga byggnadsplanen i hufvudsaken, men med vid
tagande af de förändringar, som tomtens förminskade storlek gjorde nödvän
diga, kunde tillämpas. Genom borttagande af två mellangångar, som enligt 
denna plan skulle med den nuvarande byggnaden förena de vid dess båda 
gaflar förlagda flygelbyggnaderna, och genom att i stället direkt sammanbygga 
dessa flyglar med hufvudbyggnaden kunde detta ske. Af ett sådant samman
byggande utaf gafvelflyglarne med det gamla huset blefve emellertid åtskilliga 
smärre afvikelse!’ från den ursprungliga planen en följd, för Indika afvikelser 
i statsrådsprotokollet (sid. 18 och It)) närmare redogjorts.

' Kostnaden för utförande af det ursprungliga byggnadsförslaget var be
räknad till 140,000 kronor. De förändringar i förslaget, hvartill den verk- 
stälda expropriationen gifvit anledning, hade ökat den beräknade kostnads- 
summan med 10,000 kronor; och hade konsistoriet till följd häraf anhallit 
och universitetets kansler tillstyrkt, att proposition matte till Riksdagen 
göras om anvisande af ett anslag af 150,000 kronor för den föreslagna till
byggnadens verkställande. Den för ändamålet nu upprättade och företedda 
ritningen med tillhörande kostnadsförslag vore af Öfverintendentsembetet gran
skad och i allt hufvudsakligt lernnad utan anmärkning.

Kongl. Maj:t, som emellertid icke funnit obilligt att till betäckande af 
den förhöjda kostnaden af 10,000 kronor, hvilken hade sin yttersta grund i 
den verkstälda expropriationen, användes den, enligt hvad inhemtats, till un
gefär enahanda belopp uppgående ersättning, som för den exproprierade mar
ken jemte derå uppförda byggnader tillfallit akademien, har föreslagit Riks
dagen att för tillbyggnad af den anatomiska institutionens hus, i hufvudsaklig 
öfverensstämmelse med det senast uppgjorda förslaget, måtte beviljas en summa 
af 140,000 kronor, samt att deraf måtte såsom extra anslag i 1883 års stat 
uppföras ett belopp af 50,000 kronor.

Då behofvet af ifrågavarande byggnadsföretag synts Utskottet vara ge
nom hvad i sådant hänseende blifvit i statsrådsprotokollet (sid. 15—17) an- 
fördt till fullo ådagalagdt samt, på sätt der blifvit nämndt, ett längre dröjs-

Bih. till Bilsd. Prof. 1882. 4 Sami. 1 Afd. 10 Häft. 3
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mål att afhjelpa den nuvarande anatomiska institutionsbyggnadens brister skulle 
menligt och hämmande inverka på de för hela läkarebildningen så vigtiga 
anatomiska studierna, har Utskottet ansett sig böra till bifall förorda Kong! 
Maj:ts förevarande framställning. Under erinran derjemte, att redan 1878 
års Riksdag vid behändig af det då framlagda förslaget angående tillbyggnad 
och förändring af meranämnda institutionsbyggnad erkänt, att åtgärder för 
de i afseende å samma byggnad befintliga bristernas undanrödjande förr eller 
senare syntes blifva erforderliga, hemställer alltså Utskottet,

att för tillbyggnad af den anatomiska institutionens i 
Upsala hus, i hufvudsaklig öfverensstämmelse med ofvan 
omförmälda senast uppgjorda förslag, må beviljas en summa 
af 140,00.0 kronor, samt deraf till utgående under år 1883 
på extra stat för samma år uppföras ett belopp af 50,000 
kronor.

^”byggnad 0 22:0, Jemväl det akademiska konsistoriet i Lund hade gjort förnyad 
för fysuka anhållan om beredande af anslag till uppförande af en byggnad för den 

institutionen fysiska institutionen vid universitetet derstädes, på sätt föreståndaren vid 
[2;.] ‘ nämnda institution begärt. Till stöd för denna årligen sedan 1876 åter

kommande och af universitetskansleren nu såsom tillförene förordade anhållan 
hade konsistoriet åberopat de skäl, som förut derför anförts och hvilka äfven 
föranledt, att till 1878 års Riksdag aflåtits framställning i ämnet, åtföljd af 
en i statsrådsprotokollet (sid. 20 och 21) nu återgifven redogörelse för 
dessa skäl.

Kostnaden för en sådan byggnad hade uti arkitektens deröfver upp
rättade förslag beräknats sålunda:
för anskaffande af tomt..........................................................  kronor 20,000: __
för uppförande af den nya byggnaden jemte inredning ... » 7s’655: 17

eller tillsammans kronor 98,655: 17.

Konsistoriet hade dock, enär erfarenheten visat, att byggnadsarbeten 
ofta icke kunde utföras för det beräknade beloppet, hvartill i förevarande 
fall jemväl komme, att en och annan, ehuru jemförelsevis mindre post ej 
vore i kostnadsförslaget upptagen, hemstält, att det till sjelfva byggnads
arbetet beräknade beloppet måtte höjas till 85,000 kronor, hvarigenom hela 
det anslag, som för ifrågavarande ändamål borde af Riksdagen äskas, komme att 
uppgå till sammanlagdt 105,000 kronor.

Öfverintendentsembetet hade i afgifvet utlåtande förklarat sig icke 
hafva något att anmärka vare sig mot ritningen eller mot det af konsistoriet 
beräknade kostnadsbeloppet.
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Med anledning deraf att Riksdagen bland skälen, hvarför ofvanberörda 
proposition ej blef bifallen, anfört, det Riksdagen förestält sig, att förevarande 
behof skulle kunna, sedan den nya universitetsbyggnaden blifvit fullbordad, 
med. jemförelsevis ringa kostnader tillgodoses genom omflyttningar inom uni
versitetets nuvarande byggnader, hade det akademiska konsistoriet i sin den 18 
September 1878 aflåtna förnyade framställning meddelat, att det enda hus, som 
genom den nya universitetsbyggnadens uppförande blefve ledigt, vore det så 
kallade konsistoriiliuset, men att detta ingalunda kunde anses användbart 
for ändamålet. En våning i detsamma vore nemligen otillräcklig för be- 
liofvet, och fysiska institutionens ömtåliga, tunga och dyrbara apparater skulle 
icke utan våda kunna utsättas för ofta upprepade transporter från våning- 
till våning. Vidare skulle huset icke ens med dryga kostnader kunna om
ändras i öfverensstämmelse med det fysikaliska arbetets egendomliga förut
sättningar, Indika dessutom husets belägenhet vid en större stadsgata föga 
motsvarade. Och den omständigheten, att huset vore omgifvet af träd och 
höga byggnader, hvarigenom det direkta solljusets fria tillträde helt och 
hållet förhindrades, gjorde detsamma enligt konsistoriets förmenande alldeles 
olämpligt, enär en stor del af läran om ljuset icke skulle kunna blifva före
mål för undersökning^ och studier i en sådan lokal. Ett försök till afhjelpande 
af de nuvarande svårigheterna genom hyrande af rum i staden för de stu
derandes laborationsöfningar, hvartill medel anvisats från universitetets reserv
fond, hade, enligt hvad professorn i ämnet upplyst, visat sig medföra så stora 
olägenhetei och sa litet leda till malet, att dermed ej vore skäl att vidare 
fortsätta.

.På grund af hvad sålunda blifvit andraget och upplyst har Kong! Maj:t 
till Riksdagen gjort. framställning derom, att till uppförande af en ny byggnad 
föi den fysiska institutionen vid universitetet i Lund i hufvudsaklig öfverens
stämmelse med den företedda ritningen måtte beviljas ett anslag af 105,000 
kronor och deraf anvisas 50,000 kronor att utgå under år 1883.

På härvid ej varit anledning till någon erinran, hemställer Utskottet,

att Riksdagen ma för ifrågavarande ändamål bevilja 
ett anslag åt 105,000 kronor och deraf till utgående under 
år 1883 på extra stat för samma år anvisa 50,000 kronor.

Karolinska mediko-kirurgiska institutet.
23:o. I likhet med hvad för innevarande och nästföregående år egt 

rum, får Utskottet, på sätt Kong!. Maj:t föreslagit, hemställa,
Angående 

arfvode åt en 
amanuens vid 
Karolinska 
institutet.
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Angående 
ny byggnad 
för Karo- 

Halka insti
tutet. 
[23.]

att till arfvode åt en amanuens vid Karolinska mediko- 
kirurgiska institutets gynekologiska klinik må på extra 
stat för år 1883 anvisas ett belopp af 900 kronor.

24:o. I statsrådsprotokollet (sid. 23 och följande) är meddeladt, huru
som Karolinska mediko-kirurgiska institutets lärarekollegium i skrifvelse till 
universitetskansleren den 1 sistlidne September å nyo, likasom vid flera före
gående tillfällen, framstält beliofvet af nya lokaler för en del af läroverkets 
institutioner eller dem, som afsåge undervisningen i anatomi, histologi, fysio
logi, allmän helsovårdslära och farmakologi, dervid kollegiet hufvudsakligen 
hänvisat till den fullständiga utredning af ärendet, som förut och senast i 
skrifvelse den 15 September 1880 lemnats. I denna skrifvelse hade kollegiet 
— efter meddelad upplysning, att för undervisningen i allmän helsovård och 
till förvaring af de farmakologiska samlingarna, i brist på annan lokal, 
provisoriskt upplåtits två mindre rum i den för de patologiskt-anatomiska 
och kemiska institutionerna uppförda byggnad, samt att undervisningen i 
histologi måst meddelas i sjelfva det patologiskt-anatomiska museet, men att 
dessa lägenheter, oafsedt deras otillräcklighet' och olämplighet, numera be- 
höfdes uteslutande för den patologiskt-anatomiska institutionen — vidare an
fört, bland annat, att, då, om ock nödvändigheten af en ny byggnad för insti
tutets normal-anatomiska anstalt vore mest i ögonen fallande, det icke kunde 
förnekas, att ett trängande behof af nya lokaler för öfriga i skrifvelsen om- 
förmälda institutioner jemväl gjorde sig gällande, då reparation eller till
byggnad af de nuvarande byggnaderna hvarken i ekonomiskt hänseende eller 
för åstadkommande af fullt tjenliga lokaler för alla de speciella ändamål, som 
här måste tagas i betraktande, vore tillrådlig och jemväl afstyrkts af de 
sakkunnige personer, som i ärendet sig yttrat, samt då slutligen någon annan 
fullt lämplig och tillräcklig plats för fen större byggnads uppförande å insti
tutets tomt ej funnes än den på dess östra sida, hvarå museibyggnaden nu 
vore belägen, lärarekollegiet icke kunde annat än vidhålla sin förut uttalade, 
af universitetskansleren biträdda och af Kong!. Maj:t i framställning till 1878 
års Riksdag godkända, åsigt att, efter museibyggnadens nedrifvande, å denna 
del af tomten en gemensam nybyggnad för institutets anatomiska, histologiska, 
fysiologiska och hygieniska institutioner samt farmakologiska samlingar borde 
uppföras.

Sedan omförmälda framställning blifvit aflåten, hade emellertid inträffat 
en omständighet, som gjort åtskilliga förändringar i planen för den ifråga
satta nybyggnaden nödvändiga. Enligt den uppgjorda planen för gaturegle- 
ringen å Kungsholmen skulle. nemligen Handtverkaregatan å en viss sträcka, 
hvilken till en del befunne sig framför institutets tomt, utvidgas till 16
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meters bredd, för livilket ändamål ett stycke af institutets område komme 
att afskäras. Då ritningarna till det förut framlagda byggnadsförslag^ voro 
uppgjorda under förutsättning, att byggnaden med sin ena gafvel skulle 
sträcka sig ända intill Iiandtverkaregatans dåvarande gränslinie, men i an
seende till tomtens beskaffenhet, hvilken ej tilläte byggnadens förläggande 
med södra gafveln närmare sjöstranden, byggnaden numera måste förkortas 
i den mån gatan utvidgades, hade på anmodan af lärarekollegiet Arki
tekten F. Gr. A. Dahl, hvilken uppgjort de förra ritningarna, efter samråd 
med vederbörande lärare vid institutet, utarbetat nya sådana, å livilka den 
nämnda förkortningen af byggnaden genomförts.

I det kostnadsförslag, som åberopats vid 1878 års framställning, hade 
utgifterna för byggnadens uppförande och inredning, värmeapparat och vatten
ledning inbegripna, beräknats uppgå till 360,000 kronor, hvarifrån likväl 
skulle afdragas 5,000 kronor, hvartill värdet af materialierna i den gamla 
museibyggnaden efter rifningskostnadernas betäckande uppskattats. I följd 
af den sänkning i arbetslöner och materialpris, som derefter inträdt, skulle, 
enligt det år 1880 uppgjorda kostnadsförslaget, samtliga ofvannämnda ar
beten för den nu' ifrågasatta byggnaden kunna utföras för 320,000 kronor, 
hvadan med förberörda afdrag för värdet af gamla materialier skulle för 
ändamålet erfordras ett belopp af 315,000 kronor.

Lärarekollegiet hade på grund häraf anhållit, att förslag om sistnämnda 
summas beviljande måtte vid innevarande riksdag framläggas för byggnadens 
uppförande enligt den senast uppgjorda planen med de mindre förändringar 
deri, som under arbetets utförande kunde, utan att kostnaden derigenom 
ökades, anses tjenliga.

1 anledning af denna utaf universitetskansleren förordade anhållan har 
Kong!. Maj:t föreslagit Riksdagen att till uppförande, i hufvudsaklig öfverens
stämmelse med de senast ingifna ritningarna, af en ny byggnad för. Karo
linska institutets anatomiska, histologiska, fysiologiska och hygieniska institu
tioner samt farmakologiska samlingar bevilja ett anslag af 315,000 kronor 
och deraf till utgående under år 1883 anvisa 100,000 kronor.

Då den i statsrådsprotokollet (sid. 23—25) meddelade redogörelse för 
det skick, hvari Karolinska institutets nuvarande anatomi- och museibygg- 
nader sig befinna, och för bristen på lokaler för ofvan berörda institutioner, 
lärer få anses till fullo ådagalägga nödvändigheten deraf att de befintliga 
missförhållandena, hvilkas skadliga inflytande på den medicinska undervis
ningen icke torde kunna bestridas, snarast möjligt varda afliulpna, har Ut
skottet icke tvekat att biträda Kong! Maj:ts förevarande framställning; 
hemställande alltså Utskottet,
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att till uppförande, i hufvudsaklig öfverensstämmelse 
med ofvanberörda ritningar, af en ny byggnad för Karo
linska institutets omförmälda institutioner och samlingar 
må o beviljas ett anslag af 315,QOO kronor och deraf till 
utgående under år 1883 på extra stat för samma år. an
visas 100,000 kronor.

Allmänna läroverken.
Angående 25'0

Älivad Kong!.
i lefvande 

språk.
[25]

På sätt under flera föregående år egt rum och i enlighet med 
Maj:t jemväl för nästkommande år äskat, hemställer Utskottet,

att Riksdagen må för år 1883 bevilja ett extra anslag 
af 6,000 kronor, att af Kong!. Maj:t disponeras till sti
pendier åt lärare i främmande lefvande språk vid de all
männa livroverken för att i utlandet studera tyska, franska 
och engelska språken.

Jfcodenlt, ,26:0- MecI hänvisande till den i statsrådsprotokollet (sid. 28 och 29)
extra redogörelse för de åtgärder, som blifvit vidtagna, på det att be-
Zännå iär~o ^Vet f f.. extra lärare vid de allmänna läroverken måtte kunna så smånin- 

verien. inskränkas, tar utskottet, jemväl i öfverensstämmelse med hvad Kong! 
[26.] Maj:t föreslagit, hemställa,

att till arfvoden åt extra lärare vid de allmänna läro
verken må för år 1883 anvisas ett extra anslag till sam
ma belopp som för innevarande år, eller 40,000 kronor.

Folkundervisningen.
Angående 27:o. . Sedan Riksdagen år 1881, med anledning af väckt förslag till

fMskouiäZ^.'Parande i staden Falun af nödiga byggnader för det derstädes upprättade
rinnesemina-Tolkskoleläranmeseminariet beviljat ett extra anslag af 62,000 kronor __ i

^-hvilken summa, efter hvad Riksdagens förhandlingar i frågan utvisade, in- 
ginge beräknad kostnad för byggnadstomtens dränering och planering samt 
nödig trädgårdsanläggning — samt deraf anvisat 30,000 kronor att under 
innevarande ai utgå, bär Kong!. Maj:t, som den 30 April sistlidna år, med 

‘ galande af upprättad ritning till seminariibyggnaden; beslut!! ställa det re-
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dan anvisade beloppet till domkapitlets i Yesterås disposition för byggnads
arbetenas påbördande, nu hos Riksdagen gjort framställning derom, att åter
stoden af det för ifrågavarande ändamål beviljade anslaget måtte varda an- 
vmadt att utgå under ar 1883; hemställande i öfvensstämmelse härmed Ut-

att till utgående under år 1883 må på extra stat för 
samma år anvisas återstoden, 32,000 kronor, af det till 
ifrågavarande byggnaders uppförande beviljade anslag.

De tekniska läroverken.
• 2f'0' , Ufder e™ran’ atct det begärda anslagsbeloppet är lika med det Angående 

oi innevarande ar till ändamalet beviljade, hemställer, i enlighet med Kongl Vågre teknis]ia 
Maj:ts- förslag, Utskottet, ö ' yrkesskolor. 

[29.]

att till understöd åt lägre tekniska yrkesskolor må på 
extra stat för år 1883 anvisas 25,000 kronor.

jprovincial- 
läkare. 
130.]

Medicinalstyrelsen med dithörande stater.
i, 29j°' , Pa satt statsrådsprotokollet (sid 30 och följande) gifver vid Angående 
handen, hade i en till Kong!. Maj:t ingifven skrift Provincialläkaren L j tillfällig inne- 
Lundbläd a egna och etthundrafem andra provincialläkares vägnar, anhåmt'7 
att framställning matte hos Riksdagen göras om nödiga medels anvisande för 
en sådan reglering af provincialläkarnes löner och pensioner, att dem bevil
ja! es en forsta lön a 3,000 kronor och derutöfver fyra ålderstillägg, hvart- 
aera a 500 kronor, sa att desse tjensteman efter 20 års anställning såsom 
m malle eller efter legitimationen tillförordnade provincialläkare erhölle en 
on a ,000 kronor, samt att de efter uppnådda 55 lefnadsår och 25 års 
tjenst,. hvarutaf 20 ar såsom provincialläkare, undfinge sistnämnda lönebelopp 

i pension vid afskedstagandet. ^
, . 1 an;edncmf häraf är till en början i statsrådsprotokollet erinradt, att enligt
onnn i 1878 aiS nksdf& samtlige provincialläkares löner numera utginge med 
2+?°n°- J.ron,or Je„1f*e.11ett ålderstillägg å 500 kronor efter 10 års tjenstgöring; 
att harforutom atskillige provincialläkare, nemligen de som vore anstälde uti de 
Vra.f °f annaa mkomst etter mödosam tjenstgöring sämst lottade distrikten, 
atS°U, a; dertj1 särskild! anslagna medel tjenstgöringspenningar, utgående 
med högst 1,000 kronor för hvar; samt att provincialläkare, som uppnått 60
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lefnadsår och 30 tjenstår, egde att efter erhållet afsked undfå lönens belopp 
såsom pension under sin återstående lifstid.

Vidare är meddeladt, att Medicinalstyrelsen, hörd öfver den gjorda 
ansökningen, uti afgifvet utlåtande af anförda skäl henistält, att lönen för 
provincialläkarne mätte höjas till 3,000 kronor, samt ännu ett alderstillägg 
ä 500 kronor efter 15 års tjenst medgifvas, utom det redan beviljade å 
samma belopp, efter 10 års tjenstgöring; hvarjemte Medicinalstyrelsen för
ordat sökandenas anhållan, i hvad densamma afsåge pensionsvilkoren.

Vid ärendets föredragning inför Kong!. Maj:t hade departementsche
fen anfört, att behofvet af förbättrade lönevilkor åtminstone för provincial
läkarne i de genom befolkningens gleshet och fattigdom eller andra omstän
digheter minst inkomstgifvande distrikten borde fa anses enhändt och äfven 
vunne bekräftelse af den yppade bristen på sökande till lediga lakarebeställ- 
ningar i vissa sådana distrikt. Detta behof syntes derföre vara af beskaffen
het att nu ej höra åsidosättas, äfven om man toge i betraktande, att sa ny
ligen som år 1878 beslut fattats, hvarigenom samtlige desse läkares löneför
måner och pensionsvilkor blifvit i större eller mindre män tillgodosedda.

Den särskilda ställning, provincialläkarne intoge såsom statens tjenste
man, väsentligen olik andre tjenstemäns, de der icke pa långt när i samma 
grad som de förre kunde eller finge dela tid och krafter mellan egentliga 
embetspligter och en verksamhet egnad åt enskildes tjenst och af dem godt- 
gjord — denna ställning, hvilken i sjelfva verket föga medgåfve någon i 
nu föreliggande fråga tillämplig jemförelse mellan aflöningsförhållandena å 
ena och andra sidan, föranledde ock dertill, att provincialläkarnes löne- och 
pensionsvilkor borde vara skäligen afpassade efter vidden och vigten af de 
fordringar, staten för egna ändamål på dem stälde, och de inskränkningar i 
den enskilda praktiken, som deraf följde. Då nu, på sätt äfven Medicinal
styrelsen anmärkt, ett förslag till ny instruktion för ifrågavarande läkare 
nyligen blifvit utarbetadt, utan att detsamma ännu kunnat till Kong!. Maj:ts 
slutliga pröfning framläggas — hvithet förslag, på samma gång det tydli
gare, än hittills skett, bestämde desse läkares skyldigheter i afseende på den 
allmänna helsovården, äfven afsåge att fastställa, i hvilken mån provincial- 
läkare vore berättigad att fordra ersättning af enskilde eller af kommun för 
af honom lernnad sjukvård — men de skyldigheter samt de inskränkningar 
i möjligheten till enskildt förvärf, som Kongl. Maj:t kunde finna skäligt att 
för provincialläkarne stadga vid den antagligen snart förestående pröfningen 
af nämnda förslag, syntes hafva en väsentlig betydelse för bedömandet, om 
och i hvilken mån löneförbättring för desse läkare i allmänhet måtte varda 
af rättvisa och billighet påkallad, eller om, såsom Stats-Utskottet vid senaste 
riksdag antagit, en förhöjning i löneförmåner vore behöflig blott för dem,
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indika fått sin verksamhet i distrikt, der af en eller annan anledning läkarne 
icke kunna anses åtnjuta tillräcklig godtgörelse för sitt arbete, eller tillfäl
lena till enskild förtjenst vore jemförelsevis mindre betydande; så hade de
partementschefen trott det icke vara lämpligt att nu ifrågasätta någon defi
nitiv reglering af provincialläkarnes löner eller ändring i de deraf beroende 
pensionsbestämmelserna.

På det att emellertid och utan hinder häraf Kong!. Maj:t måtte sättas 
i tillfälle att åt provincialläkare i sådana distrikt, hvarest, till följd af be
folkningens gleshet eller fattigdom och distriktens vidd eller besvärlighet i 
afseende å sjukvårdens handhafvande, svårighet vid inträffade ledigheter upp
stått att finna sökande till tjensterna eller, der läkarnes inkomster befunnes 
allt för knappa i förhållande till deras lefnadsbehof, ytterligare lemna någon 
skälig lönetillökning, utgående i form af tjenstgöringspenningar, erfordrades 
ytterligare anslag, hvars belopp för nästkommande år, på grund af för han
den varande omständigheter, ej syntes böra sättas under 20,000 kronor.

I enlighet med departementschefens på grund häraf gjorda hemställan 
har Kongl. Maj:t föreslagit Riksdagen att, för beredande af tillfällig löne
förbättring såsom tjenstgöringspenningar åt provincialläkare, å extra stat för 
år 1883 anvisa nyss nämnda belopp, 20,000 kronor.

Jemte tillkännagifvande att, enligt hvad Utskottet inhemtat, uppfatt
ningen derom att behofvet af löneförbättring för provincialläkarne skulle, in
till dess en definitiv reglering blefve genomförd, kunna med ifrågavarande 
belopp tillgodoses, grundar sig på en af provincialläkarne sjelfve upprättad 
tablå öfver deras särskilda inkomster, hemställer Utskottet,

att Riksdagen, med bifall till förevarande framställning, 
må på extra stat för år 1883 anvisa 20,000 kronor, att 
användas för beredande af tillfällig löneförbättring såsom 
tjenstgöringspenningar för provincialläkare.

Vetermärundervisiiingeih

30:o. Då någon minskning icke blifvit ifrågasatt i det anslagsbelopp Angående 
af 12,900 kronor, som för hvarje af de senare åren beviljats till veterinärin-inrättningen 
rättningen i Skara, får Utskottet, på sätt Kongl. Maj:t äskat, hemställa, i skara.

[31.]
att till undervisningens uppehållande vid veterinärinrätt

ningen i Skara må för år 1883 anvisas ett extra anslag 
af 12,900 kronor.

Bill. till Biksd. Prot. 1882. 4 Sami. 1 Afä. 10 Häft. 4
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Vetenskapsakademien.

Angående 31:0. Under åberopande af föregående Riksdagars beslut i fråga om
stationen,1 %id anvisande af medel för underhåll af den zoologiska stationen vid Kristineberg 
Kristineberg. j Göteborgs och Bohus län samt för främjande af arbetena vid densamma, 

t32'} får Utskottet, i öfverensstämmelse med hvad Kong!. Maj:t föreslagit, hem
ställa,

att för ifrågavarande ändamål må jemväl för år 1883 
å extra stat beviljas ett belopp af 2,000 kronor, att ställas 
till Vetenskapsakademiens förfogande.

Vitterhets-, historie- och antiqvitetsakademien.

Angående 32:o. Enär de extra anslag å tillsammans 9,200 kronor, som för ända-
arflfr7aT mål, tillhörande Vitterhets-, historie- och antiqvitetsakademiens verksamhet, 

vitterhets-, blifvit för innevarande år likasom för de närmast föregående åren beviljade, 
"antiqvitet^ torde vara behöflig^ jemväl för nästkommande år, får Utskottet, i enlighet med 
akademiens Kongl. Maj:ts förslag, hemställa,
samling av 

in. m.
[33.] att Riksdagen må på extra stat för år 1883 anvisa:

a) till arfvoden åt vetenskapligt bildade biträden vid ord
nandet och vården af de under nämnda akademis inseende 
stälda samlingar samt till aflöning åt vaktbetjening vid 
samlingarnas offentliga förevisning 4,000 kronor;

b) till undersökning och beskrifning af fäderneslandets forn- 
lemningar in. in. 3,200 kronor; och

c) till utgifvande af planschverk öfver fornsaker och andra 
märkvärdiga föremål i statens historiska museum 2,000 
kronor.

Undervisningsanstalter för döfstumina och blinda.

Angående 33:o. Jemväl i öfverensstämmelse med hvad Kongl. Maj:t äskat och
förblinda under åberopande af de två senaste Riksdagarnes beslut i ämnet, hemställer 

[34] Utskottet,
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att Riksdagen må till institutet för blinda på extra stat 
för år 1883 anvisa ett belopp af 21,000 kronor.

27

34:o. Enär till uppehållande af undervisningen vid de i Vadstena, i Angående 
Skara och i Bollnäs församling af Gefleborgs län upprättade tillfälliga \±x(ylfroafnst1lter 
anstalterna för öfveråriga döfstumma erfordras för år 1.883, i enlighet med döfstumma* 
förut uppgjord och framlagd beräkning, för hvarje af de tre anstalterna 16,400 [35.]
kronor, eller tillsammans enahanda belopp, 49,200 kronor, som för innevarande 
år till ändamålet beviljats, får Utskottet, på sätt Kong!. Maj:t föreslagit, 
hemställa,

att för undervisningens uppehållande vid tre läroanstalter 
för öfveråriga döfstumma må på extra stat för år 1883 
anvisas ett ,anslag af 49,200 kronor.

35:o. Under åberopande af ett utaf särskilde komiterade uti afgifvet Angående 
betänkande angående blindundervisningens ordnande den 17 December 1880 
framstäldt förslag i fråga om inrättande af handtverksskolor för blinda, der ' blinda. 
sådana personer, hvilka först vid mognare ålder förlorat synförmågan, skulle 
erhålla undervisning i något nyttigt och lämpligt handtverk för att derigenom 
sättas i tillfälle att utöfva en gagnande verksamhet och undgå att falla sina 
närmaste eller kommunerna till last, har Herr Friherre (fast. af Ugglas uti 
en inom Första Kammaren väckt motion (Ko 14) föreslagit, att Riksdagen 
måtte för år 1883 anvisa ett belopp af 7,000 kronor för att, i hufvudsaklig 
öfverensstämmelse med komiterades berörda förslag och på sätt Kong! Maj:t 
egde att närmare bestämma, anordna en handtverksskrå för blinda.

Ehuru den angelägenhet, för hvilken Riksdagens uppmärksamhet bär 
påkallats, synts Utskottet i hög grad behjertansvärd, har Utskottet likväl 
icke trott sig nu böra förorda bifall till motionärens förslag. Sådana skolor 
som den ifrågasatta torde väl kunna anses böra komma att bereda mycket 
gagn och stor lättnad för de olyckliga, för Indika de skulle vara afsedda; 
men då det praktiska utförandet i afseende å dessa skolors anordnande och 
undervisningens meddelande synes komma att förete en del svårigheter, vore 
det, enligt Utskottets förmenande, icke lämpligt om Riksdagen i detta ärende 
vidtoge någon åtgärd, innan förbemälde komiterades förslag i dess helhet 
blifvit af Kong! Maj:t slutligen pröfvadt, helst för närvarande, i saknad af 
statistiska uppgifter rörande de blinda, hvilka uppnått den ålder, att de ej 
kunna med fördel intagas i blindinstitut, icke kunnat angifvas, huru många 
handtverksskolor vore för vårt land erforderliga, och man alltså icke kan
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ega någon kännedom om den omfattning, förevarande fråga i framtiden kan 
komma att erhålla.

På grund häraf föranlåtes Utskottet hemställa,

att Herr Friherre (dust. af Ugglas’ omförmälda förslag 
för närvarande icke må till någon Riksdagens åtgärd 
föranleda.

Hospital sy ården.
Angående 36:o. Sedan Öfverintendentsemhetet i underdånigt memorial den 4

»"igwwrOktobfflr 1881 angående fortsättning af beslutade nybyggnader vid Upsala 
uttala, hospital hemstält, att under år 1883 derstädes skulle verkställas uppförande 
[36.] af hospitalsafdelningarna III och Yl till grund, väggar, bjelklag, karmar och

takstolar, för en beräknad kostnad af 190,000 kronor, bär Kong], Maj:t 
föreslagit Riksdagen att till omförmälda arbeten på extra stat för år 1883 
anvisa nämnda belopp.

Enligt hvad vederbörande upplyst är, jern likt Kong!, bref den 12 
Oktober 1877 och dervid fogade handlingar och kostnadsförslag, kostnaden 
för hospitalsbyggnaderna i Upsala beräknad till sammanlagdt 1,087,000 kronor, 
hvarförutom enligt Kong!, bref den 28 Mars 1880 anvisats 16,000 kronor 
till förhöjning i kostnadssumman för vattenledning, hvadan alltså hela ut
giftssumman skulle belöpa sig till 1,103,000 kronor. Vid 1881 års slut 
hade utbetalts dels 609,200 kronor, motsvarande 1878—1881 årens anslag, 
och dels på grund af särskild! Kong! bref såsom anticipation på 1882 års 
anslag 3,990 kronor 70 öre, eller tillhopa 613 190 kronor 70 öre. Dessutom 
har uppgifvits, att nästan hela det för år 1882 för ändamålet anvisade an
slaget, 160,000 kronor, redan är genom afslutade kontrakt disponerad!.

Jemte meddelande af dessa upplysningar, enligt hvilka den återstående 
kostnaden för fullständigt utförande af ifrågavarande byggnadsarbeten skulle 
uppgå till 333,800 kronor, deruti inbegripet det för nästkommande år nu äskade 
beloppet, hemställer Utskottet,

att på extra stat för år 1883 må anvisas ett anslag 
af 190,000 kronor, att användas till omförmälda byggnads
arbeten vid Upsala hospital.

Angående 37:o. Sedan Riksdagen år 1881 på Kong!. Maj:ts framställning, för
egendomen inköp af den å Kristinehamns stads grund befintliga egendomen Marieberg 

Splits Jör11 tiH P^s för anläggning af ett hospital; hufvudsakligen afsedt för sinnessjuke
hospital.

[37.]
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från Vermlands, Örebro och Skaraborgs län, beviljat 10,000 kronor att an
vändas till handpenning å köpeskillingen för nämnda egendom, och efter det 
Kong], Maj:t i anledning häraf bemyndigat Medicinalstyrelsen att för berörda 
inköp träffa uppgörelse med egaren af Marieberg, Häradshöfdingen S. Löwen- 
hielm, hade, på sätt statsrådsprotokollet (sid. 36 och 37) gifver vid handen, 
Medicinalstyrelsen, i underdånig skrifvelse den 26 sistlidne September anfört, 
att styrelsen redan vidtagit sådana förberedande åtgärder för uppgörelsen 
om egendomen Mariebergs inköp, Indika stode i sammanhang med upprättadt 
förslag till köpekontrakt, nemligen bestämmandet af den del utaf egendomen 
Alskärr, som mot ersättning af skogsmark från landeriet Marieberg skulle 
af Häradshöfdingen Löwenhielm för det blifvande hospitalets räkning inköpas, 
att tillsammans med Marieberg användas för samma hospitals behof m. in.; 
att, enär alla förberedande åtgärder syntes kunna under loppet af år 1882 
medhinnas, och då vid den tiden inga hinder i öfrigt mötte för köpets af- 
slutande, så att egendomen Marieberg kunde tillträdas midfastan 1883, Me
dicinalstyrelsen borde dessförinnan hafva till sin disposition återstoden af den 
betingade köpeskillingen, eller 75,000 kronor, samt att, då för hospitals- 
områdets ordnande erfordrades, att en inom Mariebergs egor helt och hållet 
belägen skogsmark, i areal uppgående till 9 tunnland 20,3 kappland, likaledes 
blefve för hospitalets räkning förvärfvad, utgörande kostnaden för densamma 
enligt verkstäld värdering 1,962 kronor 62 öre, Medicinalstyrelsen funne sig 
böra anhålla, att medel jemväl för detta inköp måtte ställas till dess för
fogande.

Kong!. Maj:t, som beträffande nyss nämnda skogsmark, hvilken redan 
i det vid Kong!, propositionen till 1881 års Riksdag bilagd a protokoll i ämnet 
omförmäldes såsom behöflig för ifrågavarande anläggning, på särskild fram
ställning af Medicinalstyrelsen, den 7 sistlidne Oktober bemyndigat samma 
styrelse att för kronans räkning inköpa lägenheten för det uppgifna beloppet, 
som finge förskjutas af de till hospitals underhåll anslagna medel, har, på 
grund af hvad sålunda förekommit, föreslagit Riksdagen, att till gäldande af 
dels återstående köpesumman för egendomen Marieberg med dertill hörande 
byggnader, 7 5,000 kronor, och dels köpesumman för ofvan nämnda skogsmark, 
1,962 kronor 62 öre, eller tillhopa 76,962 kronor 62 öre, ett till fullt krontal 
jemnadt belopp af 76,963 kronor måtte varda såsom extra anslag för år 
1883 anvisadt.

Utskottet anser sig böra erinra derom, att för inköp af den ifråga
varande skogsmarken bidrag icke är att påräkna från säljaren af landeriet 
Marieberg, enär denne endast förbundit sig att från köpeskillingen för nämnda 
egendom afdraga det belopp, hvarmed inköpssumman för skogsmarken skulle
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komma att öfverstiga 2,200 kronor. Vid sådant förhållande, och under åbe
ropande af senast församlade Riksdags beslut i ämnet, hemställer Utskottet,

att till gäldande af återstående köpeskilling för landeriet 
Marieberg jemte inköp af ofvan nämnda skogsmark må 
på extra stat för år 1883 anvisas ett belopp af 76,963 
kronor.

Angående 38:o. Med hänvisande till hvad i statsrådsprotokollet (sid. 37 och 38)
ImuiterTö?. ämnet finnes anfördt, och under erinran, att det äskade anslagsbeloppet är 

sinnesslöa lika med hvad för innevarande och föregående år till ändamålet beviljats, 
barn fär Utskottet, i öfverensstämmelse med hvad Kong!. Maj:t föreslagit, hemställa,
L08.J

att Riksdagen må till understöd för år 1883 åt upp
fostringsanstalter för sinnesslöa barn ställa till Kongl. 
Maj:ts förfogande ett extra anlag af 20,000 kronor, att 
användas i öfverensstämmelse med samma grunder, som 
vid beviljande af sådant anslag för de föregående åren 
blifvit af Riksdagen godkända.

Angående 39:o. I likhet med hvad förut egt rum och på sätt Kongl. Maj:t
speteishesjuTi- föreslagit, hemställer Utskottet vidare,

hemmet i 
Jerf so.

39.] att Riksdagen må för år 1883 bevilja ett extra anslag
af 7,500 kronor till understöd åt det inom Jerfsö socken 
i Helsingland inrättade sjukhem för spetelske, under vilkor 
att 4,000 kronor dertill af Uefleborgs läns landsting an
visas för samma år, och att spetelske sjuke äfven från 
andra län varda till vård å anstalten mottagna, så långt 
utrymmet derstädes kan sådant medgifva.

Diverse anslag.

40:o. I likhet med hvad under de sistförflutna åren skett och af 
,rÄ;:",samma som c^a förek°mmit i fråga om enahanda anslag till nedan
iknftsäiiska-nämnda ändamål, hemställer, i anledning af Kongl. Maj:ts förslag, Utskottet,
pet och till

religionsvård 0 0 '

åt sjömän att pa extra stat för ar 1883 ma anvisas:
[ro"och 41] ^ till Svenska fornskriftsällskapet 2,000 kronor, att utgå
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under förut stadgade vilkor; och 
V) till beredande af religionsvård åt svenske sjömän i ut

ländska hamnar samt åt andre derstädes sig uppehållande 
landsmän 10,000 kronor.

41:o. Under erinran, att af det vid 1876 års riksdag för verkstäl- Angående 
lande af restauration utaf domkyrkan i Linköping beviljade anslag å 68,500 re-afauunlT 
kronor anvisats till utgående under hvartdera af åren 1877—1882 8,000 pings dom- 
kronor, får Utskottet, i enlighet med hvad Kong!. Maj:t äskat, hemställa,

att utaf ifrågavarande anslag må på extra stat för år 
1883 anvisas ett belopp af 8,000 kronor.

42:o. I)å, enligt hvad i statsrådsprotokollet (sid. 40) är meddeladt, Angående 
ett af särskilde komiterade upprättadt förslag om beredande af annan och 
lämpligare lokal för Lifrustkammaren ännu icke kunnat inför Kong!. Maj:t ^ 
till slutlig pröfning anmälas, får med anmälan härom Utskottet, på sätt 
Kongl. Maj:t föreslagit, hemställa,

att för tillsyn och vård om Lifrustkammaren och dermed 
förenade samlingar må jemväl för år 1883 beviljas ett 
extra anslag till enahanda belopp, som blifvit för inneva
rande år anvisadt, eller 1,700 kronor.

43:o. Jemväl i öfverensstämmelse med hvad Kongl. Maj:t äskat och Angående 
under åberopande af senast församlade Riksdags beslut i ämnet, hemställer NZmeeu 
Utskottet, [44.]'

att Riksdagen må på extra stat för år 1883 anvisa ett 
belopp af 16,000 kronor, att ställas till styrelsens för 
Nordiska museet förfogande, för att enligt dess bestäm
mande användas för museet tillhörande ändamål.

44:o. Sedan Riksdagen år 1881, uppå Kongl. Maj:ts framställning, Angående 
beviljat till vetenskaplig bearbetning af de genom Veg a-expeditionen hemförda ^arbetning 
samlingar och af de under resan utförda fysikaliska och geografiska obser- «f vega- 
vationer ett anslag af 50,000 kronor samt deraf anvisat på extra stat för**?"*}?™™*' 
år 1882 ett belopp af 25,000 kronor, att utgå på sätt och under de vilkor, [45.]
Kongl. Maj:t föreslagit, får Utskottet, i enlighet med hvad Kongl. Maj:t be
gärt, hemställa,
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att på extra stat för år 1883 må anvisas återstoden,
25,000 kronor, af clet för ifrågavarande ändamål beviljade 
anslaget, att i enlighet med hvad förut föreskrifvits genom 
Vetenskapsakademien tillhandahållas Professoren m. m. 
Friherre A. E. Nordenskiöld i mån af behof och mot redo
visningsskyldighet samt i öfrigt under de af honom er
bjudna vilkor i fråga om samlingarnas öfverlemnande till 
staten.

Angående 45:o. Med anledning af Kongl. Maj:ts under åttonde hufvudtiteln
vnåertsknin- §'J01’^a framställning om anvisande af anslag för geologiska undersökningar å 
gar å Spets- Spetsbergen, har Riksdagen redan, i enlighet med Stats-Utskottets i afgifvet 

bergen. Utlåtande N:o 16 gjorda hemställan, på extra stat för år 1883 till ändamålet 
^46'^ beviljat ett belopp af 5,500 kronor; hvilket här skolat

antecknas.

Angående 46:0. Uti en inom Andra Kammaren väckt, till Stats-Utskottet hän-
samiingaLnd-™a^ motion (N:o 105) har Herr Axel Ketj anfört, bland annat, att till in- 

teckningar lösen för Nationalmusei samlingar af Enkefru C. Scholander, född Nyström, 
otutaafVfZ!m-rblifvit hembjuden en samling aqvareller, teckningar och konstruktionsritningar, 
Hd ne >™/«.s-utförda af framlidne Professoren vid Akademien för de fria konsterna F. W. 
*ZZunde>rSehölander; hvilken samling omfattade 1,224 nummer, fördelade på 1,003

Ståts-Utskottets Utlåtande N:o 14 a.

kartonger och topografiskt ordnade i 10 portföljer enligt följande öfversigts-
tabell:

1. Rom .......................................
Aqvareller.

32.
Teckningar.

97.
Summa.
129.

2. Kyrkostaten ......................... 22. 116. 138.
3. Florens, Genua, Siena ... . 

Lombardiet . .
8. 94. 102.

4. 29. 167. 196.
5. Neapel, Pompeji .................. 46. 93. 139.
6. Sicilien............... .......... 24. 69. 93.
7. Frankrike, Belgien in. in. . 46. 81. 127.
8. Tyskland .............................. 9. 73. 82.
9. Sverige ................... ........... 26. 16. 42.

.10. Sverige................................... 44. 132. 176.
Tillsammans 286. 938. 1,224.

De behandlade ämnena vore i allmänhet hemtade från arkitekturens
och den dermed närmast beslägtade ornamentikens område, men härjemte

(
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funnes ett ej obetydligt antal kostymstudier, utsigter och friare kompositioner. 
Af ett alldeles särskild! intresse för kännedomen om äldre svensk byggnads
konst och ornamentik vore den till 218 nummer uppgående svenska samlingen, 
bland hvilken räknades ej mindre än 70, till en del fullt utförda aqvareller, 
framställande afbildningar af eller studier från de märkligaste af våra äldre 
stads- och landskyrkor. Nationalmusei nämnd, som enhälligt uttalat sig för 
önskvärdheten att till det begärda priset 15,000 kronor för Nationalmuseum 
förvärfva ifrågavarande samling i dess helhet, hade genom en vid Museum 
företagen detalj värdering öfvertygat sig, att nämnda summa motsvarade 
samlingens vetenskapliga och konstnärliga värde, synnerligen om i be
traktande toges, att flertalet af de utförda aqvarellerna kunde anses som 
sjelfständiga, i konstmarknaden begärliga konstverk, att samlingen bil
dade ett slutet, ordnadt helt, och att den, hvad yttre skick beträffade, be
funne sig i ett tillstånd, som kunde anses mönstergilt. Den begärda köpe
summan öfverstege emellertid ej obetydligt det belopp, öfver hvilket nämnden 
för närvarande kunde förfoga till ökande af musei samlingar. Å det härför 
afsedda anslaget, som årligen utginge med 6,500 kronor, hvaraf dock 3,000 
kronor företrädesvis borde användas till inköp af norska och danska konst
närers arbeten, funnos vid 1881 års slut tillgängliga 5,500 kronor, hvaraf
5,000 kronor blifvit, af nämnden, med försakande af tillfälle till andra för
värf, för inlösen af Scholanderska samlingen särskildt reserverade. Derut
öfver kunde nämnden ytterligare bereda sig tillgång till 5,000 kronor af Sofia 
Gieseckes donationsmedel, förutsatt att nämnden erhölle Kong!. Maj:ts be
myndigande att enligt inlemnadt, underdånigt förslag få förfoga öfver dessa 
medel, å hvilka behållningen vid årets början utgjorde omkring 8,000 kronor. 
Användandet af ett större belopp än det angifna kunde af denna behållning 
och af dessa medel i öfrigt ej för det angifna ändamålet ifrågasättas, då de 
tills vidare i hög grad toges i anspråk för reparationer af donationens fastig
het och för afbetalning af dess till 15,000 kronor uppgående skuld, och då 
dessutom donationsbrefvet uttryckligen föreskrefve, att medlen skulle användas 
till inköp af ett värderikare konstverk åtminstone hvart femte år; och då 
Nationalmusei nämnd saknade utvägar att på annat sätt fylla bristen, vore 
under sådana förhållanden stor fara för handen att den ytterst värderika, af 
den liädangångne konstnären sjelf på det omsorgsfullaste sätt till ett slutet 
helt ordnade samlingen, som utgjorde en så betydelsefull del af hans andliga 
qvarlåtenskap, och som på ett så mångsidigt sätt belyste konstens utveck
lingsgång, ej minst i våra egna skilda bygder, skulle gå förlorad för statens 
samlingar, möjligen hamna i utlandet eller, skingrad, aldrig blifva hvad den, 
om den i sin helhet införlifvades med vårt Nationalmuseum, alltid skulle 

Bill. till Riksd. Prat. 1882. 4 Sami. 1 Afd. 10 Häft. 5
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blifva, nemligen ett af våra vackraste minnesmärken inom konstens verld och 
en kraftig befrämjare af konstbildningen i vårt land.

På grund häraf har motionären föreslagit att till fyllnad i inköps- 
summan för den till Nationalmusei konstafdelning hembjudna samlingen af 
framlidne professoren in. in. P. W. Scholanders handteckningar och aqvareller 
Riksdagen måtte bevilja eu summa af 5,000 kronor att utgå under loppet af 
år 1883.

På Utskottet till fullo instämmer i motionärens uppfattning om önsk
värdheten deraf, att ifrågavarande samling, hvilken vitsordats ej blott på ett 
karakteristiskt sätt belysa sin mångsidige mästares konstnärliga utveckling 
och studiesätt, utan äfven särskildt ega ett nationell intresse i och genom de 
till samlingen hörande afbildningar af våra äldre kyrkor, ma varda såsom 
ett helt för Nationalmuseum förvärfvad, samt derjemte inhemtats, att den 
begärda köpesumman vida understiger det pris, som vid försäljning i utlandet 
skulle kunna för samlingen betingas, hemställer, i enlighet med motionärens 
förslag, Utskottet,

att till fyllnad i inköpssumman för den Nationalmusei 
konstafdelning hembjudna samling af framlidne Professoren 
m. m. P. W. Scholanders handteckningar och aqvareller 
må på extra stat för år 1883 anvisas ett belopp af 5,000 
kronor.

Angående 47:o. Till Stats-Utskottets behandling har jemväl öfverlemnats en inom
Första Kammaren väckt motion (N:o 29), deruti Herr H. Séhönbeck, jemte 

för Statens meddelande, att artisten N. M. Mandelgren på egen bekostnad utgifvit tvenne 
rett'antal häften af ett planschverk med tillhörande text, benämndt »Atlas till Sveriges 

exemplar af Odlings Historia», samt i manuskript ytterligare utarbetat 5 häften af samma 
mmuLm- arbete, af anförda skäl hemstält, att Riksdagen måtte bevilja anslag till 
gren utur- inlösande af 100 exemplar af hvardera af nämnda 7 häften, efter boklåds- 
uianlciu-rk priset, 10 kronor per häfte, eller en summa af 7,000 kronor, emot aflem- 
^ an>t 'nande af sagda antal häften till Ecklesiastikdepartementet, som skulle ega att 

öfver desamma för utdelning disponera.
Ett vid 1876 års riksdag i enahanda syfte väckt förslag blef af då

varande Stats-Utskott afstyrkt af anledning, bland annat, att artisten Mandel
gren, hvilken under hvarje af åren 1864—1873 varit i åtnjutande af ett 
understöd till belopp af 1,500 kronor, jemlikt 1873 års Riksdags beslut blifvit 
för sin återstående lifstid från allmänna indragningsstaten tillförsäkrad en årlig 
pension till enahanda belopp; och blef Utskottets hemställan af Riksdagens 
båda Kamrar godkänd. Vid sådant förhållande och då ifrågavarande, i öfrigt 
för tjenstfolk arbete ej synes, på sätt motionären antydt, kunna finna någon
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särskild användning såsom åskådningsmateriel i skolorna, har Utskottet funnit 
sig sakna tillräcklig anledning att biträda den föreliggande motionen; och 
hemställer alltså Utskottet,

att Herr H. Schönbecks ifrågavarande förslag icke må 
till någon Riksdagens åtgärd föranleda.

48:o. Under Åttonde hufvudtiteln hafva till ersättande af inneva- Angående 
rande Riksdag anmälts följande af Statskontoret gjorda förskott, nemligen: stipel

dels arfvoden till ledamöter i komitén för ordnande af undervisningen toreu för-
för döfstumma och blinda............................................................. kronor 860: -

godtgörelse åt två ledamöter i komitén för särskilda 
arbeten med insamlande och bearbetande af åtskilliga för
komitén behöfliga statistiska arbeten ........................ .............. s> 300:

ersättning för bestridande af sekreteraregöromålen inom 
komitén samt till renskrifning och gratifikationer åt komiténs
vaktmästare ...................................................................... -............ Ä 935: 65

och dels till arrendatorn af Yexiö hospitalsgård för
skjuten ränta från den 14 Mars 1880 till samma dag 1881 
å medel, som af Karlskrona—Yexiö jernvägsbolag erlagts 
för exproprierad mark från nämnda hospitalsgård ................. » 348: 65.

Summa kronor 2,444: 30.

Utskottet, som härvid ej funnit anledning till erinran, får, i öfverens
stämmelse med livad Kongl. Maj:t föreslagit, hemställa,

att till gäldande af ifrågavarande, utaf Statskontoret 
gjorda förskott, må på extra stat för år 1883 anvisas 
ett till fullt krontal jemnadt belopp af 2,445 kronor.

49:o. Beträffande ej mindre Kongl. Maj:ts i särskild proposition af Angående 
den 7 sistlidne Januari gjorda framställningar i fråga om lönereglering för båtande, 
lärare vid de högre och de femklassiga allmänna läroverken, högre lärarinne
seminariet och folkskolelärareseminarierna samt beredande af tillfällig löneför
bättring åt lärare vid de treklassiga allmänna läroverken och vid de två- och 
enklassiga pedagogierna m. in., än äfven särskilda inom Riksdagen i detta 
ämne äfvensom angående anslag till aflönande af ytterligare eu kollega vid 
allmänna läroverket i Haparanda väckta motioner, afgifver Utskottet fram
deles utlåtande; hvilket här skolat

anmälas.



färskat 50:o. Jemvä^ i fråga om särskilda inom Riksdagen väckta motioner
utlåtande, förande löneförhöjning för lärare och lärarinnor vid folkskolor samt förändring 

i sättet för lönernas utgående, äfvensom angående understöd åt mindre be
medlade lärjungar vid folkhögskolor, kommer Utskottet att framdeles yttra 
sig; livilket Utskottet här får

anmäla.

Stockholm den 20 Mars 1882.

På Stats-Utskottets vägnar:

EMIL KEY.
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Reservationer:
vid l:a punkten (angående anslaget till böckers inköp och bindning 

vid Kong!. Biblioteket): af Herr G. II. Stråle;

vid 7.de punkten (angående högre skolor för qvinlig ungdom): af Herr 
L. Nordenfelt, som yttrade: »För innevarande år hafva domkapitel och 
eforalstyrelser tillstyrkt ett sammanlagdt belopp af 87,000 kronor till de 
ifrågavarande skolorna. Ingen af dem har ännu kunnat erhålla högre belopp 
än 2,200 kronor årligen och flere vida mindre, oaktadt Riksdagen bestämt
3,000 kronor såsom det högsta beloppet för hvarje skola. Den föreslagna, 
mycket nödvändiga inspektionen kommer naturligen äfven att medföra vissa 
kostnader. Skolorna för qvinlig ungdom äro fortfarande i stark tillväxt och 
behöfva ^säkerligen allt det stöd, som de kunna erhålla.

Såväl deras lokaler som eu del af deras lärarekrafter torde i allmän
het väl behöfva att förbättras. Undervisningen åt den qvinligt ungdomen 
synes mig vara ett särdeles vigtigt föremål för statsmakternas omvårdnad 
och väl återgälda de kostnader, som derå nedläggas. Jag föreslår för 
den skull,
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att, såsom motionären föreslagit, Riksdagen behagade 
höja den ifrågavarande summan från 50,000 kronor till
100,000 kronor i stället för 70,000 som Kong! Maj:t 
och Stats-Utskottet föreslagit.»

vid 17:e punkten (angående ett matematiskt seminarium vid Upsala 
universitet): af Herr L. Nordenfelt;

vid 19x punkten (angående magnetiska observationer i Lund): af Herrar 
Grefve Gustaf Sparre, F. F. Carlson, Friherre F. von Essen, L. Nordenfelt, 
B. Törnebladh, Grefve C. Beck-I Viis, Grefve S. Lagerberg, O. Evers, Friherre 
II. M. Palmstjerna, C. E. Lamell, Grefve K. Posse och J. E. Gavelius;

vid 2Ox punkten (angående tillfällig löneförbättring åt provincialläkare): 
af Herr Sven Nilsson i Efveröd;

vid 35x punkten (angående liandtverksskolor för blinda):
af Herr F. F. Carlson;
af Herr B. Törnebladh, hvilken, med instämmande i Utskottets hem

ställan, ogillade den af Utskottet använda motivering.

Herr B. Montgomery-Cederhiehn har begärt få antecknadt, att han af 
sjukdom varit hindrad att hos Utskottet deltaga i behandlingen af föreva
rande hufvudtitel.
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Bil.

Tabell öfver ordinarie anslagen

1882 års riksstat ans ar

Anvisning i

Indelning och dermed jem
förlig anvisning, 

på förslag.
Summa.

kontant.
Friheter och 
kyrkotionde. Ersättningar.

Kronor. ö. Kronor. Ö. Kronor. Ö. Kronor. Ö. Ecklesiastik-

17,000
77,100
38,500

—
— —

—

—
17,000
77,100
38,500
55.700 
46,350

506,231 
■ 25,000

22.700

_

Departementschefen................................. ..........................
Departementets afdelning af Kongl. Maj:ts kansli.....
Riksarkivet ... .....................................................

55.700 
40,350
9,831

19,159
22.700

—
148,600 — 347,800

5,841
—

—

Kongl. Biblioteket ............................................................
Nationalmuseum (deraf fyra särskilda reservations-
Kleresistaten ......................................................................
Domkapitlens expeditioner...............................................
Lappmarks ecklesiastikverk, förslagsanslag ...............

528,616 — 109,600 — 101,400 — 739,616 — Universiteten (deraf 162,700 kronor förslagsanslag).
Nuvarande anvisning i kontant...................................

Tillkommer: Förhöjning i anslaget till materiel
Upsala..............................................

För aflönande af en tillsyningsman 
domen Hammarby med derva-

129,700 — — — 129,700 — Karolinska mediko-kirurgiska institutet........................
944,656 — 258,200 — 455,041 1,657,897 —
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Litt. A.

under riksstatens Åttonde hufvudtitel.

Förslag till blifvande riksstat:

Anvisning

Indelning och dermed jem
förlig anvisning, 

på förslag.
Summa.

kontant.
Fribeter och 
kyrkotionde. Ersättningar.

departementet. Kronor. Ö. Kronor. Ö. Kronor. ö. Kronor. Ö.

anslag å tillhopa 14,300 kronor) ........ .........................

17,000
77,160
38,500
55.700 
46,350

9,831
19,159
22.700

—
148,600

— '
347,800

5,841

—

17.000 
77,100 
38,500
55.700 
46,350

506,231
25.000
22.700

—

.........................................................................  528,616: —

för den meteorologiska institutionen i 
......................................................................... 1,000: —

vid den till kronan inköpta del af egen-
rande samlingar ......................................... 500: — 530,116 109,600 101,400 741,116

129,700 — — — 129,700 —

Transport 946,156 — | 258,200 |--- | 455,041 |- | 1,659,397 I_
1
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1882 års riksstat anslår

Anvisning i
Indelning och dermed jem

förlig anvisning, 
på förslag.

Summa.
kontant.

Friheter och 
kyrkotionde. Ersättningar

Kronor. ö. Kronor. Ö. Kronor. Ö. Kronor. Ö.

944,656 258,200 — 455,041 — 1,657,897

2,734,428 — 7,320 1,080 _ 2,742,828 Allmänna läroverken, reservationsanslag.

Nuvarande anvisning i kontant.................................

Tillkommer: För tillämpning af ny lönereglering 
För lärares uppflyttning i högre

50,000 — — — 50,000 — Högre skolor för qvinlig ungdom. Nuvarande anslag
Okas med .........................................................................

41,000 — — — — 41,000 Högre lärarinneseminariet. Nuvarande anslag .........
Tillkommer: För tillämpning af ny lönereglering ...

62,677 — 5,350 — 5,200 — 73,227 — 1'edagogier och folkskolor ............................................

3,011,725

!

3,011,725 Folkundervisningen:
Seminarier för folkskolelärares bildande. Nuva-

Tillkommer: För löneförbättring in. in........ .........
För lärares uppflyttning i högre

grunder ...........................................
Stipendier för seminarieelever ..................................
Arfvoden och resekostnadsersättning åt folkskolein-
Undervisningsmateriel m. in. för folkskolor ............
Understöd åt högre folkskolor......................................

eller ett gemensamt reservationsanslag ............
Till befrämjande af folkundervisningen bland de i

förslagsanslag ............................................................
I.önetillskott åt lärare vid folkskolor och småsko- 
Understöd åt folkhögskolor, förslagsanslag ............

6,844,486 —| 270,870 -i 461,321 —| 7,576,677 —

Rörande dessa anslag kommer Utskottet att framdeles afgifva utlåtande.
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Förslag till blifvande riksstat:

Anvisning i

Indelning och dermed jem
förlig anvisning, 

på förslag.
Summa.

kontant.
Friheter och 
kyrkotionde. Ersättningar.

■ Kronor. ö. Kronor. Ö. Kronor. Ö. Kronor. Ö.

Transport 946,156 — 258,200 — 455,041 — 1,659,397 —

2,734,428: —

lönegrad, enligt gällande grunder .......
* 643,000: - 

50,000: — 3,427,428 7,320 1,080 * 3,435,828
50,000: —
20,000: — 70,000 70 000
41,000: — 

* 7,000: — 48,000 * 48 000
62,677 5,350 5,200 * 73,227

rande anslag .................. 259,725:
........................................................ * 66,600:
lönegrad, enligt gällande 
........................................................ 2,900: — 329,225: —

spektörer.............
75,000: — 
85,000: — 
15,000: — 
20,000: —

524,225: -

12,000: — 
2,450,000: — 

40,000: —

rikets nordligare trakter bosatta finnar,

lor, förslagsanslag ...................

Transport 3,026,225: —| 4,554,261 -I 270,870 -| 461,321 5,286,452 —

Bill. till Bihsä. Prof. 1882. 4 Sand. 1 Afd. 10 Höft. 6



42 Stats-Utskottets Utlåtande N:o 14 a

1882 års i iksstat anslår:

Anvisning i

kontant.

Indelning och dermed jem
förlig anvisning, 

på förslag.
Summa.

Friheter och 
kyrkotionde. Ersättningar.

Kronor. Ö. Kronor. ö. Kronor. Ö. Kronor. Ö.

6,844,486 — 270,870 461,321 — 7,576,677 —

361,500 361,500
37,150 — — — — 37,150

389,675 — — — 389,675 —
32,741 — 700 — — — 33,441 —

8,250 — — — 8,250 —
47,200 — — ____ 47,200 —

7,700 — ____ ____ 7,700 —
45,000 — — — 45,000 —

3,000 — — — 3,000 —
8,250 — — — 8,250 —

38,480 — — — 38,480

27,750 27,750
60,800 — ____ — ____ 60,800 —
44,900 —- — — 44,900
66,050 — — — - 66,050

131,000 — — — 131,000"

9,142 20 440 ____

1

9,602
35,000 — 1 35,000
35,125 — 12,615 6,280 ____ 54,020 -

450,000]- — 1----- — 450,000 —

Understöd för aflönande af lärare vid fortsättnings- 
Bidrag till aflönande af lärare i slöjd vid folksko-

De tekniska läroverken ..................................................

Medicinalstyrelsen med dithörande stater...............
Barnmorskeundervisningen och barnbördshusen ....
Ortopediska institutet....................................................
Veterinärundervisningen .............................................
Vaccinationens befrämjande .......................................
Farsoters och smittosamma sjukdomars botande, för
Svenska läkaresällskapet................................................
Svenska akademien...........................................................

Vetenskapsakademien. Nuvarande anvisning i kon-
anslag, se und. skr. n:r 42 år 1876 pag. 26).....

Tillkommer: Förhöjning i reservationsanslaget.........
Vitterhets-, historie- och antiqvitetsakademien (deraf 
Akademien för de fria konsterna (deraf tvenne reser-
Musikaliska akademien......................................................
Naturhistoriska riksmuseum ............................................

Undervisningsanstalter för döfstumma och blinda 
uppföres sålunda:

Allmänna institutet för döfstumma ........................
Institutet för blinda ................................................
Till understöd och uppmuntran åt mindre upp- 

stumma och blinda barn ......................................
Fattigvården i Stockholm och landsorterna ...............
Fattigvården i allmänhet, förslagsanslag......................
Lasaretts underhåll ...........................................................
Hospitals underhåll, förslagsanslag ...............................

3,683,199,—| 284,205]—| 468,0411—| 9,435,445|—

Rörande detta anslag kommer Utskottet att framdeles afgifva utlåtande.
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Förslag till blifvande riksstat:

Anvisning

Indelning och dermed jem
förlig anvisning, 

på förslag.
Summa.

kontant.
Friheter och 
kyrkotionde. Ersättningar.

Transport
skolan, förslagsanslag .........................
loma, förslagsanslag ............................

3,026,225: — 
30,000: — 
25,000: —

Kronor.

4,554,261

3,081,225

Ö. Kronor.

270,870

Ö. Kronor.

461,321

Ö. Kronor.

5,286,452

* 3,081,225

Ö.

361,500 _ — — 361,500 —

37,150
389,675

32,741
8,250

47,200

— 700
—

—

37,150
389,675

33,441
8,250

47,200

—

slagsanslag ...........................................
7,700

45,000
— — — — 7,700

45,000
—

3,000 — — — — — 3,000 —
8,250 — — — — 8,250 —

tant (deraf 12,000 kronor reservations-
38,480: — 

4,000: — 42,480 42,480
450 kronor reservationsanslag) ..........
vationsanslag å tillhopa 21,400 kronor)

27,750
60,800
44,900
66,050

—
—

—
—

—
27,750
60,800
44,900
66,050

—

Nuvarande anslag, 131,000 kronor,

fostringsanstalter för medellösa döf-

60,000: — 
21,000: —

50,000: — 131,000 131,000
9,142

35,000
35,125

450,000
—

20

12,615
—

440

6,280 —

9,602
35,000
54,020

450,000
—

Transport 9,478,199 - 284,205 — 468,041 — 10,230,445 —
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1882 års riksstat anslår:

Anvisning i

kontant.

Indelning och dermed jem
förlig anvisning, 

på förslag.
Summa.

*
Friheter och 
kyrkotionde. Ersättningar.

T:pt

S:a

Kronor. ö. Kronor, Ö. Kronor. Ö. Kronor. Ö.

8,683,199
28,750
2,750

— 284,205 _ 468,041 9,435,445

— —
51,100

29,350
—

79,850 — 
2,750- 

29,350 —
6,528

24,000
— 217,600 — 170,000 — 394,128

24,000
51,000 — - — — 51,000 _

1,500
21,846 —

1,500
21,846

15,000 — ___ _ 15,000 _
8,834.573 -1 501,805 — 718,491 — 10,054,869 —

Stora barnhuset i Stockholm................................ ............
Frimurarebarnhuset............................................................
Barnhusen i landsorterna ................................................
Kyrkors underhåll .................... .......................................
Resestipendier samt läroböckers och lärda verks ut-
Alderstillägg, förslagsanslag............................................
Rese- och traktamentspenningar, förslagsanslag........
Skrifmaterialier och expenser, ved m. m., förslags-

Minslcas, för jemnande af hufvudtitelns slutsumma, 
Extra utgifter, reservationsanslag ...................................
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gifvande, reservationsanslag ..

anslag. Nuvarande belopp....
med ..........................................

Förslag till blifvande riksstat:

Transport

21'846:'"— 

390: —

Summa.

Anvisning i 

kontant.

Indelning och dermed jem
förlig anvisning, 

på förslag.
Summa.

Friheter och 
kyrkotionde.

Kronor. Ö. Kronor. Ö.

9,478,199 ____ 284,205 _
28,750 — —

2,750 — —

6,528 _ 217,600 _

24,000 — — —

51,000 — — —

1,500 — —

21,456 — ____

15,000 — —

Ersättningar.

Kronor. Ö. Kronor. Ö.

468,041 — 10,230,445 —

51,100 — 79,850 —

— — 2,750 —
29,350 — 29,350 —

170,000 — 394,128 —
— — 24,000 —

— 51,000 —
— 1,500 —

— 21,456 —

— 15,000 —

9,629,183 501,805|—| 718,491 j 10,849,479|-
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Bil. Lill. B.

Tabell öfver extra ordinarie anslagen under riksstatens
åttonde liufvudtitel.

Kronor. ö.

Tillfällig löneförbättring för:
Domkapitlens expeditioner ..................................................................... ... 3,716 —

Riksarkivet:
Till fortsatt utgifvande i tryck af sådana skrifter och handlingar, som 

äro af vigt för fäderneslandets historia............................... ............ 3,000

Nationalmuseum:
Bidrag till inköp för Natioualmusei samlingar af framlidne Professoren 

F. W. Scholanders handteckningar och aqvareller......................... 5,000 —

Universiteten:
Till det språkliga seminariet vid universitetet i Upsala... 3,000: —
Till det språkliga seminariet vid universitetet i Lund ... 2,950: —
Till särskilda observationers anställande vid den astro

nomiska institutionen i Lund........................ 1,500: —
Till uppförande af ny universitetsbyggnad i UpSala .... 120,000: —
För tillbyggnad af den anatomiska institutionens i Upsala

hus ...................................................................................... 50,000: -
Till ny byggnad för den fysiska institutionen i Lund ... 50,000: — 227,450

Transport 239,166 —
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Kronor. ö.

Transport 239,166
Karolinska mediko-kirurgiska institutet:

Till arfvode åt en amanuens vid gynekologiska kliniken 900: —
Till en ny byggnad för institutets anatomiska, histologiska, . 

fysiologiska och hygieniska institutioner samt farma
kologiska samlingar.........................................................  100,000: — 100,900

Allmänna läroverken:

För tillfällig löneförbättring åt lärare vid de treklassiga
allmänna läroverken ....................................................... * 50,500: —

Till resestipendier åt lärare i främmande lefvande språk 6,000: — 
Till arfvoden åt extra lärare ............................................... 40,000: — 96,500

1
Pedagogi:

För tillfällig löneförbättring åt lärare vid två- och enklassiga peda
gogi ...................................................................................................... *21,000 _

Folkundervisningen:

Till uppförande af nödiga byggnader för folkskolelärareseminariet i 
Falun ....................................................... ............................................... 32,000 —

Tekniska läroverken:
Till understöd åt lägre tekniska yrkesskolor .... ................................... 25,000 —

Medicinalstyrelsen med dithörande stater:
För tillfällig löneförbättring åt provinsialläkare.................................. 20,000

V eterinärundervisningen:
Till undervisningens uppehållande vid veterinärinrättningen i Skara 12,900 —

Vetenskapsakademien:
Till underhåll m. m. af den zoologiska stationen vid Kristineberg 

Göteborgs län .................................................. ..................................... 2,000 —

Transport | 549,46C

‘) Rörande dessa anslag kommer Utskottet att framdeles afgifva utlåtande.
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Transport

Vitterhets-, historie- och antiqvitetsakademien:
Till arfvoden åt vetenskapligt bildade biträden vid ord

nandet och vården af de under akademiens inseende 
stälda samlingar samt till aflöning åt vaktbetjening 4,000: — 

Till undersökning och beskrifning af fäderneslandets forn-
lemningar m. m................................................................. 3,200: —

Till utgifvande af planschverk öfver fornsaker och andra
märkvärdiga föremål i statens historiska museum m. m. 2,000: —

Undervisningsanstalter för döfstumma och blinda:
Till institutet för blinda ........................................................ 21,000:
Till uppehållande af undervisningen vid tre läroanstalter

för öfveråriga döfstumma
För tryckning af blindskrifter

49,200:
2,500:

Hospitalsvården:
Till hospitalsbyggnaden i Upsala ................................... 190,000: —
Till gäldande af återstående köpeskilling för landeriet

Marieberg........................................................................... 76,963:
Till understöd åt uppfostringsanstalter för sinnesslöa barn 20,000: ■ 
Till understöd åt det i Jerfsö socken inrättade sjukhem

för spetelska...................................................................... 7,500: —

Diverse anslag:
Till svenska fornskriftsällskapet ......................................... 2,000: —
Till beredande af religionsvård åt svenska sjömän m. fl.

i utländska hamnar .................................. !..................... 10,000: —
Till restauration af domkyrkan i Linköping ..................... 8,000: —
För tillsyn och vård af lifrustkammarens samlingar   1,700: —
Till Nordiska museet.............................................................. 16,000: —
Till vetenskaplig bearbetning af de genom Vegaexpe-

ditionen hemförda samlingar in. m............................... 25,000: —
För befrämjande af två geologers resa till Spetsbergen 

för anställande af geologiska undersökningar (se Ut
skottets Utlåtande N;o 16) ...... '.................................... 5,500: —

Till godtgörelse för vissa af Statskontoret förskottsvis be
stridda utgifter, tillhörande denna hufvudtitel ........ 2,445: —

Kronor.

549,466

9,200

72,700

294,463

70,645
Summa j 996,474 —

Stockholm, Associations-Boktryckeriet, 1882.


